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Omagiu 
 

 
 

 

Profesor universitar emerit dr. ing.  

GHEORGHIȚA JINESCU 

la a 85-a aniversare 
 

Sărbătorim în acest an a 85-a aniversare a distinsei Doamne Profesor 

Gheorghița Jinescu, personalitate marcantă a comunității științifice din domeniul 

chimiei şi ingineriei chimice în slujba căreia, cu dăruire şi energie, a desfășurat o 

activitate profesionala de excepție pe parcursul a aproape șase decenii și jumătate. 

S-a născut la 4 iulie 1938, în București, fiind al treilea copil a familiei 

Năstase, originară din Muscel Argeș, de la care a moștenit caracterul dârz, 

conștiinciozitate în muncă, spiritul viu şi iubirea de tară. 

A urmat, în perioada 1945-1955, cursurile scolii elementare „16 Februarie 

1933”, astăzi în sectorul 6, şi apoi ale liceului „Gheorghe Lazar” din București, 

absolvindu-l cu diplome de merit. În anul 1955 este admisă „prin discuție științifică” 

datorită diplomei de merit (deoarece numărul înscrișilor cu diplomă de merit era mai 

mare decât numărul de locuri alocat) la Facultatea de Chimie Industrială din Institutul 

Politehnic București, pe care o absolvă strălucit, având bursă republicană, în anul 

1960, obținând titlul de inginer chimist, specialitatea Tehnologie Chimică Organică. 

Despre acei ani de formare profesională, doamna se destăinuia, cităm: 

”anii ‘50 au fost ani grei, dar noi am fost ajutați să-i parcurgem, de către profesorii 

nostri, care ne atrăgeau cu devotement profesional și artă pedagogică în lumea 

optimistă a cunoașterii. Chimia - materie și vis a atras în acei ani mulți tineri studioși 

și inteligenți care mi-au fost colegi. În sălile de curs era o atmosferă cu totul specială, 

azi am putea-o numi religioasă, iar profesorii erau pentru noi preoți oficianți pe 

altarul științei”. 
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La absolvirea studiilor universitate, rezultatele activității obținute în pregătirea 
profesională şi în cercetarea științifică studențească o recomandă pentru o carieră 
universitară. A devenind asistent la Catedra de Procese și Aparate în Industria 
Chimică, azi catedra de Inginerie Chimică și Biochimică a Facultății de Inginerie 
Chimică și Biotehnologii, rămânând fidelă până în prezent acestei instituții și 
profesiei de dascăl universitar. 

Caracterizată de o mare putere de muncă, rigoare și autoexigență, având 
privilegiul de a fi fost studentă și colaboratoare apropiată a academicianului Emilian 
A. Bratu, îşi consolidează și desăvârșește maturitatea științifică în grupul de cercetare 
al profesorului, sub conducerea căruia a obținut titlul de doctor inginer în anul 1970, 
cu teza “Proprietățile și structura stratului fluidizat vibrat”, subiect de avangardă în 
intensificarea fenomenelor de transfer. 

În perioada 1960-1982 a parcurs, prin merite științifice, didactice și prin 
calităti umane deosebite, toate treptele ierarhice universitate până la funcția de 
profesor universitar, devenind prima profesoară de inginerie chimică din 
învățământul universitar din Romania în anul 1982.  

În anul 1978, ca profesor invitat a efectuat o specializare în domeniul 
fenomenelor de transport în sisteme eterogene solid-fluid în instituțiile de învățământ 
superior din SUA: Texas State University, Oregon State University, Carnegie–Mellon 
University și Rensselaer Polytechnic Institute din Troy, New York, Austin 
University, Texas. 

Ca recunoaștere a contribuției valoroase aduse la dezvoltarea cercetării 
fundamentale si aplicative in domeniul Ingineriei Chimice, a devenit in 1985 
conducator de doctorat in specialitatile Procese și aparate în industria chimică si 
Ingineria proceselor chimice (1985-2000) si Inginerie chimică (2000-prezent). 

În perioada 1985-prezent, în calitate de conducător de doctorat, a finalizat 29 
teze doctorat, abordand teme actuale cu importanță teoretică și cu aplicabilitate în 
știința ingineriei chimice și în ingineria protectiei mediului, formând specialiști de 
înaltă tinută științifică, care acum activează în învățământul universitar din țară și 
străinătate și în proiectare. 

În activitatea de învățământ s-a dovedit demnă continuatoare a operei 
mentorului său, extinzând și consolidând școala de inginerie chimică fondată de 
profesorul Emilian A. Bratu. În acest sens merită menționată introducerea pentru 
prima dată în învățământul superior de inginerie chimică din Romania a șapte noi 
cursuri, dintre care două pentru masterat: Procese hidrodinamice și utilaje specifice în 
industria chimică, Metode de intensificare în ingineria chimică, Intensificarea 
transferului termic, Procedee neconvenționale de uscare a materialelor, Curgeri reale 
în aparatele industriei chimice (masterat), Fenomene de transfer în industria 
biochimică și Procedee intensive în tehnologii de depoluare (masterat). A creat şi a 
dotat noi laboratoare didactice și de cercetare științifică (Procese hidrodinamice, 
Tehnici de intensificare, Hidrodinamica fluidelor multifazice) și a contribuit la 
dezvoltarea a noi forme de învățământ (Facultatea de Utilaje și Ingineria Proceselor 
Chimice, Studii aprofundate și Masterat). 

A publicat 17 cărți pentru nivel universitar și post universitar, din care 
„Procedee intensive în operațiile unitare de transfer”, la Editura Tehnică, București 
1975 (în colaborare cu O. Floarea) și „Dinamica fluidelor reale în instalațiile de 
proces”, Editura Semne, București 2001 (în colaborare cu P. Vasilescu și C. Jinescu), 
reprezintă unicate în literatura de specialitate, prin tratarea originală a domeniilor 
abordate, conținând totodată și rezultatele cercetărilor științifice proprii. 
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Doamna profesor a acordat o grijă permanentă pentru racordarea 
învățământului de inginerie chimică la colaborarea și cerințele învățământului 
european, prin dezvoltarea unei colaborari cu Université Blaise Pascal, Franța și cu 
Université Parix XII în cadrul programului european SOCRATES; această colaborare 
s-a concretizat și în realizarea unui program de masterat româno-francez în Inginerie 
Chimică cu l’École Nationale Supérieure de Chimie din Clermont Ferrand 
(ENSCCF), Franța. 

În activitatea de cercetare științifică fundamentală și aplicativă, s-a remarcat 
de la început prin gândirea originală și abordarea unor domenii noi de interes 
deosebit, ca de exemplu: fenomene de transfer (impuls, căldură și masă) în sisteme 
omogene și eterogene bi și tri-fazice, intensificarea operațiilor și proceselor unitare in 
industria chimică și petrochimică prin utilizarea promotorilor statici și dinamici 
(vibrare, oscilare, ultrasunete) de turbulentă, operații de separare a sistemelor 
eterogene solid-fluid și fluid-fluid, procedee de depoluare a efluenților industriali, 
elaborarea de modele inovative și intercondiționare dintre procesele fizico-chimice, 
transfer de impuls, transfer de masă și bioproces, aplicarea pentru prima dată in 
cercetarea de inginerie chimică a teoriei neuronale la modelarea și optimizarea 
proceselor, cercetare pentru care a primit în anul 1998 Premiul Nicolae Teclu al 
Academiei Române. 

Rezultatele științifice originale au fost valorificate prin:  
- lucrări publicate 160 - în reviste de specialitate internaționale (British 

Chemical Engineering, Canadian Journal of Chemical Engineering, Chemical 
Engineering Science, Acta Biochimica, Acta Biotechnology, Journal of Drying 
Technology, Technology Today, Journal of Environmental Protection and Ecology, 
J.Therm.Anal.Calorim) și în reviste naționale (Revue Roumanie de Chimie, Revista 
de Chimie, Materiale Plastice, Science and Technology and Environmental 
Protection, Revista Română de Electrotehnică și Energetică, Journal of Engineering 
Science and Inovation, Analele Academiei Romane, Buletinul Societatii de Chimie, 
UPB Sci.Bul., Acta Chemica Iasi, Bull. of Romanian Chemical Engineering Society, 
Studia Universitatis Babes-Bolyai Chemia, Journal of Engineering Studies and 
Research, Bacau, Romanian Reports in Physics); 

-comunicări științifice și conferințe internaționale 230 (International Congress 
of Chemical Engineering, CHISA - Cehoslovacia, International Drying Symp., 
European Conference on Mixing – Italia, Distilation and Absorbtion – Anglia, Polish 
Drying Symp., Environmental Management and Sustainable Development in 
Balkans”, B.E.N.A. - Grecia, Collocque Franco-Roumain de Chimie Appliquee – 
CoFrRoCA) și la conferințe naționale, 145 (Congresul National de Chimie, 
Conferința de Chimie și Inginerie Chimică, Conferința de Chimie Călimănești – 
Căciulata, Zilele Academice Timişene, Mediul și Industria, Zilele Academice ale 
ASTR). 

Lucrările de cercetare aplicativă sunt concretizate în 128 de contracte și 
granturi de cercetare, din care la 99 a fost responsabil/director de contract, realizate 
cu întreprinderi, combinate chimice, MCT/ANSTI, Ministerul Învățământului, 
RELANSIN, CNCSIS, precum și 8 brevete de invenție. 

Activitatea didactică și științifică a fost completată de competențe și aptitudini 
organizatorice, tehnico-economice și administrative, în activitatile desfășurate ca:  

- membru în consiliul științific ICECHIM (1988-1989); 
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- decan și membru al Consiliului Profesoral al Facultății de „Utilaje și 
ingineria proceselor chimice” (1981-1986) și al Facultății de „Tehnologie chimică” 
(1986 – oct. 1989), Institutul Politehnic București;  

- membru în Senatul Institutul Politehnic București (1981-1989) și al 
Universității Politehnica din București (1996-2004); 

- membru fondator al Societății de Inginerie Chimică din Romania; 
- membru fondator și vice-președinte al Balkan Environmental Association, 

Ro-B.En.A., filiala România (1999-2010), dezvoltand programe sub formă de burse 
pentru tineri cercetători în domeniul ingineriei protecției mediului și organizand 
manifestari stiintifice în țară și străinatate; 

- membru fondator al fundației Plantavorel.  
Încă din 1992, când a fost reactivată Societatea de Chimie din România 

(SChR), doamna profesor Gheorghița Jinescu ca membră a SChR, a îndeplinit diverse 
funcții de conducere:  

- vicepreședinte al secției de Inginerie Tehnologică, Inginerie Chimică și 
Petrochimică (1995-2001);  

- vicepreședinte al SChR (2001-2021);  
- vicepreședinte de onoare al SChR (2021-prezent); 
În cadrul SChR a contribuit la activitățile de cooperare internațională în 

comitete științifice și organizatorice cu Societățile de Chimie din Sud-Estul Europei, a 
Societății Balcanice de Mediu și cu Societățile de Chimie în cadrul EuChemS  

Doamna profesor Gheorghița Jinescu a avut o contribuție remarcabilă în 
demersul de afiliere al Societății de Chimie din România la Societatea Europeană de 
Chimie (EuChemS), fapt care a dat posibilitate tuturor membrilor SChR să desfășoare 
o activitate vizibilă internațional. 

Un rol important l-a avut și în stabilirea medaliilor Societății de Chimie din 
România (Medalia Petru Poni, Medalia Constantin Istrati, Medalia Gheorghe Spacu, 
Medalia Costin Nenițescu și Medalia Emilian Bratu), acordate cu diverse ocazii 
festive ale facultații și Societății de Chimie din România, precum și în realizarea 
practică a acestora la Monetăria Statului. 

Prestigiul datorat activității profesionale (universitare și de cercetare 
științifică) este onorat prin următoarele: 

- membru titular al Academiei de Științe Tehnice (2002-prezent); 
- profesor evidențiat de Ministerul Educației și Învățământului (1981); 
- Doctor Honoris Causa al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău (iunie 

2008), al Universității POLITEHNICA din Timișoara (iunie 2013) și al Universității 
Petrol-Gaze din Ploiești (noiembrie 2022); 

- membru în  comitete științifice internaționale (62) și  naționale (30). 
Sunt de remarcat și activitățile în comitete editoriale ale revistelor de 

specialitate „Revista de Chimie” (1997-2020), „Materiale Plastice” (1991-2000), 
„Buletinul Universității Petrol-Gaze” din Ploiești, seria Tehnică (2005-2020), „Studii 
și cercetări științifice – Universitatea din Bacău. Seria Chimie și Inginerie chimică, 
Biotehnologii, Industrie alimentară” (2005-2019), „Journal and Environmental 
Protection and Ecology”, „Official Journal of the Balkan and Environmental 
Association” (1999-2006) precum și activitatea de editor șef adjunct al colegiului de 
redacție al Revistei de Chimie (1999-2020, perioadă în care revista a fost cotată ISI). 

În întreaga activitate profesională doamna profesor Gheorghiţa Jinescu a 
primit un număr mare de premii, titluri, diplome și medalii (32), dintre care, cele care 
i-au adus cea mai mare satisfactie au fost:  
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- titlul de Profesor evidentiat acordat de Ministerul Educației și 
Învățământului din România, 1984;  

- Diploma de onoare și Medalia Societății de Chimie din România pentru 
întrega activitate, 2004;  

- Premiul Opera Omnia, pentru întreaga activitate de cercetare științifică, 
Ministerul Educatiei Cercetării și Tineretului 2008; 

- Diploma de excelență acordată de Universitatea Politehnica din București 
pentru întreaga activitate de cercetare stiintifică și didactică „ca semn al prețuirii și 
respectului față de o viață dedicată școlii și dăruită semenilor”, 2008;  

- Premiul Societății de Chimie din România și Medalia Emilian Bratu pentru 
contribuția adusă la promovarea chimiei în România, acordat de Societatea de 
Chimie din România, 2009. 

O preocupare specială pentreu calitatea vieții femeilor, pentru asigurarea 
perspectivei profesionale a tinerilor și reconversiei profesionale a femeilor cu studii 
de specialitate s-a manifestat în activiatea de peste 25 ani ca vicepreședintă a 
Confederației Naționale a Femeilor din România, CNFR (1994 - prezent) și membru 
fondator al Fundației „Dr. Mioara Mincu” (2010). 

Doamna Profesor Gheorghita Jinescu este un organizator și constructor de 
exceptie. Ca decan al facultatii de Utilaje și Ingineria Proceselor Chimice a mobilizat 
colegii profesori, inginerii, tehnicienii și mecanicii catedrei de Inginerie chimică la 
proiectarea și constructia laboratoarelor specifice noii facultăți – Bazele ingineriei 
chimice, Procese hidrodinamice, Transfer de caldură, Transfer de masă, Reactoare 
chimice. Iar ca decan al facultății de Tehnologie Chimică a amenajat un nou spațiu 
pentru un decanat reprezentativ al facultății. 

Personalitatea puternică a doamnei Profesor universitar emerit dr ing. 
Gheorghita Jinescu manifestată în activitatea didactică și științifică este completată de 
o latură la fel de importantă, umană, manifestată prin afecțiune și grijă față de tineri, 
relații de colaborare cu toți colegii din țară, indiferent de vârstă și preocupări 
profesionale, o vastă cultură umanistă, o fire deschisă și optimistă exprimată prin 
generozitate față de oameni și față de cei pe care i-a educat și calauzit către 
cunoașterea științifică. 

Este de remarcat faptul că doamna Profesor Gheorghița Jinescu, pe lângă 
cariera de excepție, se bucură și de o familie minunată, o adevarată casă a științei (4 
doctori în știință și toti în familie universitari); a educat și pregătit pentru viaţă doi 
tineri de excepție - Cosmin, profesor dr. ing. în UPB și George, medic primar, șef 
lucrări dr. la UMF „Carol Davila” București, aceștia dăruind familiei trei nepoți 
minunați – Ioana și Tudor studenți la medicină și Matei, care fiind în clasa a VII-a a 
reușit performanța obținerii premiului al II-lea la olimpiada de Biologie, faza pe țară. 

 
La acest moment aniversar, colegii și colaboratorii având convingerea că 

exprimăm și sentimentele întregii comunități a specialiștilor din domeniul chimiei și 
ingineriei chimice, vă urează doamnă Profesor Gheorghița Jinescu multă sănătate, 
succese și bucurii de la cei ce vă stimează și vă prețuiesc. 

 

Prof. univ. dr. ing. Paul VASILESCU 

Departamentul de Inginerie Chimică și Biochimică, Facultatea de Inginerie Chimică 

și Biotehnologii, UPB 

Președinte al Filialei SChR București 2 (2005-2020) 
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Omagiu 
 

Profesor emerit GHEORGHIŢA JINESCU - Colaborator 

apropiat al Universității Petrol-Gaze din Ploiești 

 

 

 
 

 La ceas aniversar, despre doamna GHEORGHIȚA JINESCU, OMUL și 

PROFESORUL, se pot scrie multe cuvinte și în ele n-ar încăpea toată recunoștința pe 

care i-o purtăm. 

Din anul 1960, întreaga activitate academică a doamnei Profesor emerit doctor 

inginer GHEORGHIȚA JINESCU a fost în slujba activității univesitare, fiind 

întotdeauna un exemplu demn de urmat. Activitatea didactică susținută a fost 

completată, cu multă pasiune şi competenţă, cu activitatea de cercetare. Activitatea 

prodigioasă depusă în slujba ştiinţelor inginereşti şi colaborarea continuă cu institute 

de cercetare, proiectare şi unităţi industriale româneşti, a fost recompensată, diverse 

instituţii acordându-i diplome şi medalii ca semn de preţuire. 

 Personalitatea puternică a doamnei Profesor universitar emerit doctor inginer 

GHEORGHIŢA JINESCU manifestată în activitatea didactică şi ştiinţifică este 

completată de o latură la fel de importantă, umană, manifestată prin afecţiune şi grijă 

faţă de tineri, relaţii de colaborare cu toţi colegii din țară, indiferent de vârstă şi 

preocupări profesionale, o vastă cultură umanistă, o fire deschisă şi optimistă 

exprimată prin generozitate faţă de oameni şi față de cei pe care i-a educat şi călăuzit 

către cunoaşterea ştiinţifică.  

 Având o familie minunată, gestionând o adevărată „casă a ştiinţei” (toţi din 

familie fiind universitari) doamna profesor a încercat, cu reuşite depline, prin întreaga 

activitate și colaborare, să unească preocupările, să implementeze în întreaga sa 

activitate profesională spiritul familiei, echipei, al bunei colaborări și înțelegeri. 

Apropierea și colaborarea față de cadrele didactice din Universitatea Petrol-

Gaze din Ploiești (UPG), din Facultatea Tehnologia Petrolului și Petrochimie, 

confirmă dedicarea şi devotamentul, ca și sentimentul acut al responsabilității, 

probează o dată în plus bunătatea, disponibilitatea, sprijinul, dar și exigența dovedită 

de-a lungul anilor, de personalitatea doamnei profesor universitar emerit doctor 

inginer GHEORGHIŢA JINESCU. 
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Contemporană celor doi corifei români ai ingineriei chimice (prof. Emilian 

Bratu și prof. Gheorghe Claudiu Suciu), doamna profesor GHEORGHIŢA JINESCU 

a preluat, continuat şi valorificat cu entuziasm şi abilitate construirea şi stabilirea unei 

relaţii de colaborare permanente între universităţile UP Bucureşti şi UPG Ploieşti. 

Legat de colaborarea cadrelor didactice din UPG Ploieşti cu doamna profesor 

emerit doctor inginer GHEORGHIŢA JINESCU, în activitatea didactică şi ştiinţifică 

se poate vorbi de existenţa unei adevărate „reţele” didactice, formative şi de cercetare, 

pe o perioadă de peste 50 de ani.  

Doamna profesor GHEORGHIŢA JINESCU, într-un arc peste timp de o 

jumătate de secol, pentru susținerea tezelor de doctorat şi desfăşurarea de activităţi 

ştiinţifice, a avut o foarte bună colaborare cu cadre didactice coordonatoare de 

doctorat din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - prof. univ. dr. ing. Suciu 

Gheorghe, prof. univ. dr. ing. Strătulă Costică, prof. univ. dr. ing. Dobrinescu 

Dumitru, prof. univ. dr. ing. Pavel Alecsandru, prof. univ. Paraschiv Nicolae, prof. 

univ. dr. ing. Onuțu Ion. Se impune, în acest sens, evidențierea faptului că în perioada 

1995-2015 aproape 50% din cadrele didactice din Facultatea de Tehnologia Petrolului 

şi Petrochimie din UPG Ploieşti au beneficiat de generozitatea şi permanenta 

disponibilitate a doamnei profesor GHEORGHIŢA JINESCU, prezentă atât în 

comisii de doctorat, cât și în comisii de concurs pentru ocuparea unor posturi de 

conferenţiar sau de profesor.  

 

 

Aspect din ședința Senatului Universitatii Petrol Gaze din Ploiești cu ocazia acordării 

titlului Doctor Honoris Causa doamnei profesor emerit dr. ing. Gheorghița Jinescu. 
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Doamna profesor emerit dr. ing. Gheorghița Jinescu împreună cu: Președintele 

Senatului UPG - Conf. dr. ing. Pătrașcu Aurelia (stânga), Conf. dr. ing. mat. Pană Ion 

(rector interimar în octombrie 2022), Conf. dr. ing. Popovici Daniela (Decanul 

Facultății Tehnologia Petrolului și Petrochimie în anul 2022, în prezent Prorector 

UPG), Prof. dr. ing. Onuțu Ion – a prezentat Laudatio (dreapta). 

 

 

Pentru întreaga activitate și pentru strânsa colaborare cu Facultatea 

Tehnologia Petrolului și Petrochimie din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 

doamnnei profesor emerit doctor inginer GHEORGHIȚA JINESCU i-a fost acordat la 

10 noiembrie 2022 cea mai înaltă disticție a acestei universități – DOCTOR 

HONORIS CAUSA. 

 

 

Prof. univ. dr. ing. Ion ONUȚU  Șef lucrări dr. ing. Maria POPA  

UPG PLOIEȘTI   UPG, Președinte Filiala Prahova a SChR 

mpopa@upg-ploiesti.ro   

mailto:mpopa@upg-ploiesti.ro
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Omagiu 
 

Academician Maria Zaharescu la ceas aniversar 

 

 

Doamna academician Maria Zaharescu – 

îndrăznesc să spun prietena mea Maria Zaharescu 

– împlineşte anul acesta o vârstă pe care nu o 

arată nici fizic, nici spiritual. De fapt, nu face 

decât să rămână ea însăşi, adică să treacă peste 

evenimentele care implică persoana sa, cu foarte 

multă discreţie, cu un zâmbet cald, cu sinceritate, 

modestie şi distincţie. 

Este chimist anorganician şi şi-a dedicat 

activitatea profesională cercetării, descoperirii şi 

dezvoltării unor subiecte originale – cel puţin 

pentru România – şi formării unui număr de tineri 

(peste 30 de doctoranzi au obţinut titlul de doctor 

sub conducerea sa), şi mai general, a cercetătorilor 

din Laboratorul „Compuși oxidici și știința materialelor“ pe care l-a condus, în cadrul 

Institutului de Chimie Fizica “Ilie Murgulescu” al Academiei Române, din 1971 până 

în 2017. Faptul că institutul este “Institut de excelenţă al Academiei Române” i se 

datorează în mare măsură, ca şi deschiderea institutului pe scena ştiinţifică 

internaţională, unde contribuţile sale sunt recunoscute şi apreciate. 

Cercetările domniei sale au avut drept obiect chimia fizică a sistemelor 

oxidice - mecanismele de reacție, echilibrele termice de fază, corelația structură-

proprietăți; sistemele vitroase cu proprietăţi şi aplicaţii speciale; materialele oxidice 

cu proprietăţi speciale. Lumea ştiinţifică din ţară şi din străinătate îi recunoaşte 

contribuţiile esenţiale în Ştiinţa sol-gel, domeniu iniţiat în România prin cercetările 

proprii (chimia sol-gel, structura materialelor oxidice obţinute din fază de gel, filme, 

pulberi, membrane, hibrizi anorganic-organici, nanocompozite, nanotuburi oxidice). 

Este membru fondator al International Society of Sol-Gel of Science (2003). Dacă 

astăzi mulţi cercetători chimişti vorbesc în România despre metoda sol-gel, puţin o 

stăpânesc cu adevarat dacă nu au avut şansa să înveţe sub îndrumarea doamnei 

academician Zaharescu. 

Contribuţiile activităţii ştiinţifice se regăsesc în peste 300 articole indexate 

ISI, 2 cărţi, 11 capitole de carte, citate de peste 4000 ori și care aduc autoarei un 

indice Hirsch 30 (conform Scopus). Mai mult, a susţinut peste 250 comunicări la 

peste 100 conferinţe internaţionale, este autor a 3 brevete de invenţie și a elaborat 3 

procese tehnologice care au fost aplicate industrial. Academician Zaharescu a 

coordonat peste 80 de proiecte de cercetare naţionale și a fost director sau responsabil 

al echipelor române de cercetare în 12 colaborări internaţionale finanțate de Fundația 

Națională de Științe a SUA (NSF-USA), Uniunea Europeană, NATO, precum și a 

unor acorduri bilaterale de cooperare inter-guvernamentală cu Grecia, India, Italia, 

Slovenia sau a unor proiecte de cooperare inter-academică cu Republica Cehă, 

Bulgaria, Slovenia, Franța, Ungaria.  
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Laboratorul şi reacţiile chimice nu au fost singurele preocupări ale doamnei 

academician Zaharescu, după cum nici doctoranzii şi colaboratorii mai tineri nu au 

fost unicii beneficiari ai experienţei domniei sale. A fost invitată să facă parte din 

diferite organisme care analizau şi apreciau cercetarea românească, evoluţia şi 

devenirea celor mai tineri, conţinutul programelor naţionale de cercetare. Spre 

exemplu, a fost membru în Comisia de Chimie a Consiliului Naţional de Atestare a 

Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare (CNATDCU), evaluator al 

programelor naţionale MATNANTECH, CEEX, PN1 și PN2, evaluator al unor 

granturi internaţionale tip NSF-SUA (USA-Israel Binational Science Foundation), 

Czech Science Foundation (Cehia-Germania), Bulgarian Science Foundation. S-a 

achitat de responsabilităţi cu seriozitatea care o caracterizează, cu conştiinciozitate, 

profesionalism şi discreţie, răspunzând tuturor solicitărilor, inclusiv celor pe care le 

incumbă poziţiile de președinte executiv al Comisiei de granturi a Academiei Române 

(2002-2006), președinte al Secţiei de știinţe chimice a Academiei Române (2006-

2009), director al Departamentului de Știinţe Exacte al Școlii Doctorale din Academia 

Română (2011-prezent), membru în Comisia de Etică a Academiei Române (2010-

2018), preşedinte al Consiliului de Onoare a Academiei Române (2018-prezent). 

Semne ale recunoaşterii activităţii domniei sale sunt Ordinul Naţional „Steaua 

României” în grad de cavaler (2017), Medalia de Excelenţă ACS „Eugen Segal“ 

acordată de Filiala din România a Societăţii Americane de Chimie (2015), Fellow al 

Societăţii Internaţionale Sol-Gel (ISGS) (2021). Profilul ei știinţific este redat în Who 

is Who in Thermal Analysis and Calorimetry (2016, Ed. Springer), ca și în Successful 

Women in Science and Engineering Ceramics and Glass: Inspirational Profiles (2016, 

Ed. Wiley). 

Desigur, este greu de prezentat activitatea doamnei academician Maria 

Zaharescu în câteva cuvinte, oricât de meşteşugite ar fi acestea. Toţi cei care o cunosc 

au admirat eleganţa, delicateţea, dăruirea şi căldura sufletească de care dă dovadă faţă 

de colegi, prieteni sau pur şi simplu oamenii care i se adresează, talentul şi tactul cu 

care îi ajută pe cei care solicită povaţa domniei sale. Pentru mine este şi va rămâne 

prietena cu care împărtăşesc gânduri şi năzuinţe şi împart momente mai grele, un 

model de seriozitate şi profunzime, un exemplu de om de ştiinţă. 

La Mulţi Ani, doamnă academician Maria Zaharescu! La Mulţi Ani cu 

sănătate, putere de muncă, împliniri şi bucurii! Vă promit – în nume personal dar şi în 

numele multor colegi care vă apreciază şi admiră – că vom fi alături de 

dumneavoastră şi peste zece ani. 

 

Acad. Bogdan C. SIMIONESCU 

bogdan.simionescu@acad.ro 
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In memoriam 

Profesor Emerit Dr. Ing. Teodor VIȘAN 

(1943 – 2023)

Facultatea de Inginerie Chimică şi Biotehnologii a pierdut în data de 30 martie 

2023 pe generosul și deosebitul om și profesor Teodor VIȘAN, născut la 

25 septembrie 1943 în localitatea Giurgiu, județul Giurgiu. 

Profesorul Teodor Vișan a fost unul dintre absolvenții străluciți ai Facultății de 

Chimie Industrială din Universitatea POLITEHNICA din București, promoția 1966, 

fiind șef de promoție la specialitatea Tehnologie Electrochimică și Coroziune, 

acordându-i-se de asemenea şi Diploma de merit.  

Dragostea pentru meseria de inginer chimist, vocația de dascăl, dar şi 

curiozitatea ştiinţifică, și-au dat mâna și l-au adus înapoi pe tânărul Teodor Vișan în 

cadrul facultății pe care o absolvise, de data aceasta în calitate de preparator (1966-

1969). A parcurs apoi toate treptele ierarhiei universitare, ocupând prin concurs 

posturile de asistent universitar (1969-1977), șef de lucrări (1977-1990), conferențiar 

(1990-1992), profesor universitar şi conducător de doctorat (din anul 1992), iar în 

final, în anul 2012 a devenit profesor emerit, continuând activitatea de coordonare a 

doctoranzilor, dar şi pe cea de cercetare, în cadrul Centrului pentru Ştiinţa Suprafeţei 

şi Nanotehnologie din Universitatea POLITEHNICA Bucureşti (director prof. Marius 

Enăchescu). 

În perioada 1966-1969 a urmat şi a absolvit şi cursurile Facultăţii de Chimie 

din cadrul Universităţii din Bucureşti, secţia Chimie Fizică, după care a efectuat un 

stagiu de specializare-cercetare la Institutul de Chimie Fizică al Academiei Române.  

Stagiul de doctorantură în domeniul electrochimiei sărurilor topite (1969-

1977), sub coordonarea regretatului profesor dr. doc. ing. Solomon STERNBERG, s-a 

finalizat prin susţinerea tezei de doctorat în anul 1977 la Institutul Politehnic 

Bucureşti şi prin acordarea titlului de doctor (PhD) în Chimie (Chimie fizică).  
În toți acești ani a îndrumat destinele multor generații de studenți, cărora le-a 

fost un dascăl apropiat și apreciat. Pe lângă activitatea didactică „tradiţională” care a 

inclus susţinerea de cursuri, seminarii şi laboratoare în limba română şi în engleză la 

nivel licenţă şi master, conducerea de disertaţii şi de proiecte de diplomă la nivel 

licenţă, profesorul Teodor Vişan s-a implicat într-o serie de activităţi didactice 

complementare, inclusiv conducerea multor teme de cercetare la cercurile ştiinţifice 

studenţeşti, cu rezultate premiate la sesiunile ştiinţifice anuale organizate la nivelul 

Universității Politehnica din București. A fost autor şi co-autor al multor manuale 
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universitare, printre care “Chimie fizică” (1990), “Electrochimie teoretică și aplicații” 

(1999), “Applied Chemical Kinetics” (2000), ş.a.  

Profesorul Teodor Vișan a activat în calitate de prodecan al Facultăţii de 

Chimie Aplicată şi Ştiinţa Materialelor între anii 1992 și 1996, a fost membru în 

Consiliul profesoral al Facultăţii Chimie Aplicată şi Ştiinţa Materialelor în perioada 

1992-2004 şi Director al Departamentului de Chimie Fizică Aplicată şi Electrochimie 

(2000-2004), membru în Senatul Universităţii POLITEHNICA din Bucureşti. 

Deasemenea, a fost membru în colectivul de conducere al Departamentului, ca şef al 

colectivului de cercetare Tehnici Electrochimice (1990-2012). 

Profesorul Teodor Vişan a desfăşurat o remarcabilă activitate de cercetare, 

continuând cu succes lucrările din domeniul electrochimiei sărurilor topite alături de 

profesorul Solomon Sternberg, abordând ulterior și alte subiecte din domeniul 

electrochimiei aplicate, ocupându-se, în principal, de studiul metodelor 

electrochimice, al proceselor cinetice de electrod în medii apoase, săruri topite şi în 

lichide ionice, electrodepuneri de metale şi aliaje, coroziune şi protecţie anticorozivă.  
Este demn de menţionat faptul că sub coordonarea profesorului Vişan s-au 

iniţiat pentru prima dată la nivel naţional (2006) activităţile de cercetare în domeniul 

lichidelor ionice analoge, având la bază amestecurile eutectice ale clorurii de colină, 

cu rol de acceptor de legături de hidrogen (HBA), cu o varietate de compuși activând drept 

donor de legături de hidrogen (HBD), printre care zaharuri, polialcooli, aminoacizi, acizi 

organici şi baze organice. Aceste noi medii ionice cu impact minim asupra mediului şi-au 

dovedit din plin atractivitatea în dezvoltarea unei game largi de aplicații în procese 

electrochimice de electrodepunere și oxidare anodică, cu un real potenţial de extindere 

la scară industrială. Realizările obţinute în acest domeniu au permis dezvoltarea unor 

colaborări internaţionale în cadrul proiectelor bilaterale (colaborare cu Spania, China 

în domeniul electrodepunerii filmelor termoelectrice constând în aliaje şi compuşi 

chimici din lichide ionice pentru construcţia de minigeneratoare termoelectrice) şi 

participarea activă în proiecte de cercetare la nivel european (proiecte M Era Net în 

domeniul electrodepunerii aliajelor metalice cu rol de protecţie anticorozivă sau cu 

aplicaţii în electronică), pentru care profesorul Vişan a activat drept responsabil de 

proiect sau persoană cheie.  

Expertiza valoroasă a profesorului Teodor Vişan a permis câştigarea şi 

derularea unui program naţional în domeniul electrochimiei şi al protecţiei 

anticorozive – ELCOR, finanţat de Banca Mondială, care a oferit oportunitatea 

dezvoltării carierei ştiinţifice a peste 30 de tineri cercetători şi publicarea volumelor 

ELCOR (în calitate de editor, autor, co-autor), care au abordat subiecte teoretice şi 

aplicative din domeniile principale ale electrochimiei şi coroziunii, de mare interes şi 

utilitate pentru cercetători şi ingineri practicieni în această specialitate. 

Profesorul Teodor Vişan a fost profesor invitat la Université Pierre et Marie 

Curie, Paris, fiind bursier CNRS în iulie 1991, iar în perioada aprilie-august 1995 a 

desfăşurat un stagiu de cercetare la Universitatea Joseph Fourier, Grenoble, Franța, în 

cadrul unui program TEMPRA al regiunii Rhone-Alpes. De asemenea, în iunie 1998 a 

participat la un progran european TEMPUS, efectuând un stagiu de cercetare la 

Politecnico di Torino. În septembrie 2002, ca bursier DECHEMA, a fost profesor 

invitat la Universitatea Heinrich Heine din Dusseldorf. 

 Datorită activităţii sale ştiinţifice de înaltă ţinută, prof. Teodor Vişan a activat 

ca expert evaluator atât la nivel naţional, pentru programele de cercetare româneşti, 

cât şi la nivel internaţional, pentru: International Science Foundation – USA (1994-
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1996), Fulbright Commission –USA (2000-2005), Swedish Academy for Nobel Prize 

awards (în anii 2000 şi 2005) şi Programul European FP-7 (2010). A fost membru în 

comitetele editoriale ale revistelor Recent Patents in Corrosion, USA (2000-2013), 

Corrosion and Corrosion Protection, Cluj-Napoca (1997-2014) şi referent al 

manuscriselor trimise la multe reviste româneşti şi străine. 

De asemenea, din anul 2006 a fost Preşedinte al Comitetului de Standardizare 

ASRO No. 157 – Depuneri galvanice şi coroziune.  A activat ca membru în comitetele 

ştiinţifice ale uzinei “Acumulatorul” Bucureşti (1994-1998) şi ale Institutului de 

Cercetări “ICPE–Cercetări Avansate” Bucureşti (2005-2012). 

Rezultatele activităţii sale de cercetare s-au concretizat în publicarea a peste 

150 de articole, majoritatea în jurnale cu impact ridicat cum sunt: Electrochimica 

Acta, Applied Surface Science, Thin Solid Films ş.a, co-autor/autor/editor a unui 

număr de 16 cărţi, 18 capitole de carte dintre care 6 la edituri internațional 

recunoscute, 3 brevete de invenţie şi peste 27 de contracte de cercetare în calitate de 

director de proiect sau responsabil partener, câștigate prin concurs. I-au fost conferite 

o serie de distincţii, printre care Premiul Naţional pentru brevet (1987), Diploma de 

Onoare a UPB (1988), Diploma de Onoare a Companiei Chiminform Data (1999), 

Diploma de Onoare a Revistei de Chimie din Bucureşti (2011), ş.a. 

Profesorul Teodor Vişan a fost membru al unor organizații româneşti 

profesionale, inclusiv Societatea de Electrochimie din România, Societatea de Chimie 

din România şi a 3 societăţi internaţionale de specialitate, respectiv: EURACHEM, 

EAST-European Academy of Surface Treatment (Germany) în care a fost 

reprezentant naţional (2007-2015) și International Society of Electrochemistry 

(Switzerland) pentru care care a fost reprezentant naţional (ales prin vot) în perioada 

2006-2008. 

Activitatea didactică şi ştiinţifică, dar şi atitudinea profesorului Teodor Vişan a 

determinat numeroşi studenţi să urmeze fie o carieră academică și să i se alăture în 

nobila profesie de dascăl în cadrul facultății, fie o carieră în cercetare, în institute de 

profil naţionale şi internaţionale. În calitate de conducător de doctorat, a îndrumat 

realizarea unor teze de doctorat de valoare (40 doctori au finalizat tezele în 

specialităţile Chimie, Inginerie Chimică sau Fizică - aceasta în cotutelă), deschizând 

totodată și noi căi în cercetarea științifică. 

A avut multiple colaborări cu cadre didactice şi cercetători de la alte 

universităţi şi organizaţii de cercetare din ţară, printre care Universitatea Babeș-Bolyai 

Cluj-Napoca, Universitatea de Medicină şi Farmacie “Iuliu Haţieganu” Cluj-Napoca, 

Universitatea Politehnica Timișoara, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, Universitatea Transilvania Braşov ş.a. 

A activat în numeroase comisii de doctorat în facultate și universități din țară. 

Domnul Profesor s-a dăruit foarte mult Facultății de Chimie Industrială din 

Universitatea POLITEHNICA din București, care era pentru el a doua familie, 

contribuind esențial la reușita multor acțiuni menite să consolideze prestigiul 

facultății. Eu l-am cunoscut ca asistent la disciplina de Chimie Fizică, apoi în calitate 

de coleg de catedră și colaboratori în proiecte de cercetare. A fost un om generos, gata 

să ajute pe oricine, profund cunoscător al domeniului în care lucra, bun 

experimentator. Iubea muzica și îndeosebi opera (urmărea regulat spectacolele Operei 

Române), fiind cunoscător al unor repertorii bogate. În adolescență a practicat 

gimnastica de performanță și a studiat vioara (vioara sa a ajuns mai târziu la un viitor 

muzician şi profesor la Academia de Muzică din Bruxelles). Alaturi de soția sa, 
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doamna Profesor Sanda VIȘAN căreia îi plăceau de asemenea călătoriile, a descoperit 

an de an noi orașe și locuri celebre, fiind un bun cunoscător al istoriei și un familist 

desăvârșit. Pe cei doi copii ai săi, Mona și Silviu, i-a sprijinit necondiționat și s-a 

bucurat și de statutul de bunic, jucându-se cu nepoții, dăruindu-le cu generozitate ceea 

ce-și doreau. 

Până la plecarea dintre noi, a fost implicat în multe dintre comisiile pentru 

îndrumarea doctoranzilor mei din cadrul Şcolii Doctorale de Inginerie Chimică şi 

Biotehnologii, Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti, fiind de un real folos la 

ghidarea doctoranzilor și încurajarea lor către finalizarea tezelor. 
Rămâne în memoria celor dragi ca un coleg bun, un tată și bunic iubitor, un 

OM generos, delicat, mereu săritor, dornic să ajute și să fie util până la sfârșit. 

Activitatea sa va rămâne în istoria Facultății de Inginerie Chimică şi Biotehnologii 

din Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti ca o pagină distinctă, remarcabilă, de 

neuitat. Pe măsură ce trec zilele îi simțim lipsa tot mai mult.  

Voi atașa acestei prezentări in memoriam câteva gânduri ale colaboratorilor 

apropiați: 

Profesor emerit dr. ing. Olga IULIAN, Facultatea de Inginerie Chimică și 

Biotehnologii, Universitatea POLITEHNICA din București: Timp de peste cinci zeci 

de ani, noi, membrii Catedrei de Chimie Fizicǎ din Facultatea de Chimie Industrialǎ, 

după cum se numea actuala Facultate de Inginerie Chimicǎ și Biotehnologii, nume pe 

care profesorii Costin Nenițescu și Emilian Bratu s-au strǎduit sǎ îl impunǎ în 

învățământul tehnic, l-am prețuit pe domnul prof. emerit dr. ing. Teodor Vișan ca 

personalitate, ca dascǎl și ca om de științǎ. De la începutul activitǎții sale, 

preparatorul, apoi asistentul, conferențiarul și profesorul Teodor Vișan a acordat o 

mare atenție pregǎtirii sale profesionale, pe care a dus-o la cote superioare, 

considerându-se onorat totdeauna de munca didacticǎ și de cercetare, pe care a 

depus-o în fiecare zi, fiind un model de instruire continuă, cu pasiune și modestie. Ca 

urmare, rezultatele au fost pe măsurǎ: curs firesc în acordarea gradelor didactice, 

rezultate deosebite în cercetarea științificǎ, articole și cǎrți publicate în reviste 

prestigioase din strǎinǎtate și din țarǎ, recunoaștere internaționalǎ prin participarea 

la congrese, profesor invitat sau stagii de cercetare la universitǎți din Paris, 

Grenoble, Torino și Dusselforf, membru în colective editoriale, propunere și 

realizare a numeroase contracte de cercetare naționale și internaționale, alegere ca 

expert evaluator la programe internaționale, conducere cu competențǎ a numeroase 

teze de doctorat. A constituit un exemplu de dǎruire didacticǎ și științificǎ. Fațǎ de 

colegi a manifestat susținere și sentimente sincere, pentru studenți înțelegere, cuvinte 

calde, sprijin și sfaturi oportune, stimulându-le încrederea în forțele proprii. A 

antrenat cu generozitate în activitatea sa colegi de catedrǎ, specialiști din alte 

facultǎți și institute, doctoranzi și studenți, îmbinând domenii de cercetare apropiate. 

Amintirea profesorului Teodor Vișan va rǎmâne neștearsǎ în sufletele tuturor celor 

care l-au cunoscut, cu care a lucrat sau care au fost îndrumați de el. Activitatea sa  

constituie un exemplu pentru generațiile prezente și viitoare ale Universitǎții, alǎturi 

de cea a celorlalți profesori emeriți ai Universității Politehnica.  
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Foto 1. Teodor Vișan alături de colegii de catedră în 18.04.1994 (de la dreapta la stânga) Ion Peleanu, 

Teodor Vişan, Ligia Hamplea, Bogdan Bjola, Olga Iulian, Dan Geanǎ, Aurelia Meghea, Ortansa 

Landauer, Delia Baroga, Cornelia Mateescu, Eugenia Utium, Adina Cotârţǎ, Rica Ţirui). 
 

 

 

 

Foto 2. Cartea după care au învățat multe generații de studenți, pe care Teodor Vişan a scris-o alături de 

mentorul său Solomon Sternberg și colegii de catedră Ortansa Landauer, Cornelia Mateescu, Dan Geană. 

 



Buletinul Societății de Chimie din România Nr. XXX, 2/2023 19 

 

Foto 3. Prof. Teodor Vișan (dreapta, al doilea rând), membru al Comitetului Științific al Primului 

Simpozion Regional de Electrochimie pentru Europa de Sud-Est (RSE SEE 1), 4-8 Mai 2008, Rovinj, 

Croația 

 

Foto 4. Prof. Teodor Vișan (dreapta), membru al Comitetului Științific al celui de-al 3-lea Simpozion 

Regional de Electrochimie pentru Europa de Sud-Est (RSE SEE 3), 13-17 Mai 2012, București, 

România 
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Foto 5. Prof. Teodor Vișan și doctoranda sa, 

în prezent Dr. Andreea Florea, cu ocazia 

susținerii publice a tezei de doctorat (2010). 

 

Foto 6. Prof. Teodor Vișan și Prof. Anca Cojocaru în 

timpul participării la Conferința internațională EURO 

INTERFINISH 2007 – Nanotechnology and 

Innovative Coatings, 18-19 Octombrie 2007, Atena, 

Grecia. 

 

Foto 7. Prof. Teodor Vișan împreună cu colectivul Centrului pentru Știința Suprafeței și 

Nanotehnologie din Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti 

Profesor dr. rer. nat. Marius ENĂCHESCU, directorul Centrului pentru 

Știința Suprafeței și Nanotehnologie din Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti: 

Profesorul Teodor VIȘAN a fost și rămâne pentru mine un exemplu de profesionalism 

şi omenie. Profesorul Teodor VIȘAN s-a ataşat încet şi discret Centrului pentru 

Știința Suprafeței și Nanotehnologie (CSSNT) la puţini ani de la formarea acestui 
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centru datorită celor auzite şi înțelese de la colaboratorii dânsului care erau deja 

membri ai CSSNT. Alipirea Profesorului VIȘAN la CSSNT a fost una lină şi normală, 

Profesorul aducându-şi aportul acolo unde tinerii cercetători aveau mare nevoie. Am 

lucrat împreună în multe proiecte, cele mai multe internaţionale, proiecte în care 

Profesorul şi-a adus mereu aportul ştiinţific, fiind veriga care analiza, cizela şi 

îmbogăţea conţinutul rapoartelor sau al manuscriselor ce aveau să devină articole în 

reviste de vârf din lume. Un adevărat coleg şi un adevărat prieten, şi peste toate un 

adevărat OM. Omenia şi prietenia i le-am descoperit în deplinătatea lor prin 

diversele evenimente ce le aveam la CSSNT, şi mă refer aici la susţineri de teze de 

doctorat, sau la aniversări ale CSSNT, sau la aniversări chiar ale zilei de naștere a 

Profesorului sau a colegilor. Aceste evenimente au fost şi vor rămâne izvoare 

nesecate de omenie, de căldură şi de creştere sufletească şi spirituală. Au fost 

momente de nepreţuit, de deschidere reciprocă a sufletului, a gândurilor şi a viselor! 

Am fost ca şi paralizat când Liana m-a anunţat că Profesorul VIȘAN nu mai este 

printre noi. L-am însoţit de la capelă până la locul de veci, alături de colegii din 

CSSNT, tânăra generaţie fiind foarte activă în omagierea Profesorului. Adio 

Profesore, şi omenia şi prietenia noastră vor continua acolo sus, când Dumnezeu ne 

va reuni! 

Foto 8. De la stânga la dreapta: Prof. Dionezie Bojin, prof. Marius Enăchescu, ec. Carmen Ionel și 

prof. Teodor Vișan, cu ocazia aniversării vârstei de 75 de ani (septembrie 2018). 

Dr. ing. Liana ANICĂI, CS I, Centrul pentru Știința Suprafeței și 

Nanotehnologie din Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti: Domnul Profesor. 

Vişan a fost o prezenţă permanentă în viaţa mea, începând cu anii studenţiei mele. 

Cursurile, seminariile şi laboratoarele de Chimie Fizică m-au determinat să efectuez 

activităţile de cercetare necesare pentru elaborarea proiectului de diplomă (în 

prezent lucrarea de licenţă) în cadrul Catedrei de Chimie Fizică, sub coordonarea 

prof. Solomon STERNBERG şi unde, la acea dată, domnul Vişan era şef de lucrări. 

Dl. Vişan m-a îndrumat pe parcursul realizării primelor determinări experimentale în 

domeniul electrochimiei, ca de exemplu: înregistrarea curbelor de polarizare în 

săruri topite pe electrozi de lucru din siliciu, utilizând un potențiostat PAR 173, un 

echipament foarte performant, mai ales pentru acea perioadă a anilor 1980! Domnul 
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Vişan mi-a arătat apoi cum se prepară şi se manipulează amestecurile eutectice de 

cloruri sau azotaţi topiți. Totul mi s-a părut fascinant, cu atât mai mult cu cât 

înțelesesem că toate aceste investigaţii reprezentau o noutate pentru acele timpuri. 

Am fost încântată să fac parte, chiar dacă în calitate de studentă, din acest colectiv şi 

mi-am dorit să continui în viitor să activez în cercetare, în domeniul electrochimiei 

aplicate. Mai târziu, în calitate de cercetător la Institutul de Cercetări pentru 

Electrotehnică – ICPE din Bucureşti, în cadrul Laboratorului de Cercetări Protecţii 

şi Verificări Climatice, cu preocupări în domeniul acoperirilor electrochimice de 

protecție şi al diferitelor aspecte ale proceselor de coroziune, am beneficiat de 

îndrumarea dlui. Vişan pentru a înțelege, pentru prima dată, modul de înregistrare al 

curbelor de polarizare în regim potenţiodinamic în diferite medii corozive ca şi 

metodologia de prelucrare a acestora. Am elaborat teza de doctorat sub coordonarea 

domnului profesor Teodor Vişan, în domeniul oxidării anodice a aluminiului, 

perioadă în care am acumulat şi îmbinat în mod armonios, cunoştinţele aplicative din 

cadrul institutului cu cele din domeniul fundamental dobândite sub îndrumarea 

dumnealui. Am elaborat, urmând recomandările domniei sale, primele articole în 

jurnale de specialitate din străinătate şi primele raportări ale rezultatelor la 

manifestări ştiinţifice internaţionale. Am continuat colaborarea permanent, şi după 

finalizarea tezei de doctorat. Primele investigaţii de electrodepunere a nichelului din 

noile sisteme de lichide ionice pe baza de amestecuri eutectice ale clorurii de colină 

le-am efectuat sub îndrumarea domnului profesor. Aceste realizări au fost publicate 

în jurnale ISI (Surface and Interface Analysis, Electrochimica Acta) şi au avut un bun 

răspuns din partea comunităţii ştiinţifice. Prof. Vişan a extins investigaţiile şi în 

domeniul electrodepunerii filmelor termoelectrice (de ex. PbSe, BiSe, SeTe ş.a.).  

Am avut o colaborare permanentă, astfel încât sunt nenumărate evenimentele şi 

momentele de care îmi pot aminti cu plăcere şi recunoştinţă. Mi-a oferit cu prisosinţă 

sprijin şi înţelegere şi a fost mereu alături în momentele plăcute, dar şi triste ale 

acestor ani. L-am considerat aproape ca un membru al familiei. 

A fost și va rămâne un reper semnificativ al existenţei mele! 

 

Foto 9. Prof. Teodor Vișan și Dr. ing. Liana Anicăi la Salonul Cercetării 2009, organizat la Romexpo, 

prezentând o serie de lichide ionice analoge, rezultate ale proiectului IONLICSURF. 
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Prof. dr. Cecilia CRISTEA, Universitatea de Medicină şi Farmacie “Iuliu 

Haţieganu” Cluj-Napoca: Pentru mine va rămâne PROFESORUL, care într-o toamnă 

(2002) când aveam cele mai mari emoţii din lume pentru că aveam o comunicare 

orală la conferinţa anuală ISE la Düsseldorf (tânără doctorandă fiind), m-a încurajat 

şi m-a susţinut. Iar de atunci am rămas cu ideea cum trebuie să fie un mentor, cum 

trebuie să îşi încurajeze colaboratorii şi cum trebuie să se comporte la congrese, ce 

şi cât să vorbească. Un adevărat exemplu. 

 Prof. dr. ing. Raluca ISOPESCU, Departamentul de Inginerie Chimică și 

Biochimică, Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti, Ing. Sorina OPREA, 

Apotex, Toronto: Domnul Profesor Vișan a fost primul nostru îndrumător științific în 

timpul anilor de studenție. L-am cunoscut ca Asistent în anul trei de facultate și prin 

el am descoperit bucuria lucrului în laboratorul de electrochimie și satisfacția de a 

realiza prima lucrare științifică în cadrul cercurilor studențești. Putem spune că el 

ne-a fost mentor în decursul ultimilor trei ani de facultate, fiindu-ne alături cu sfaturi 

profesionale, un om apropiat și cald, gata mereu să ne ajute și să ne îndrume. Relația 

noastră a continuat și după absolvire, regăsindu-l mereu la Catedra de Chimie 

Fizică, unde orice întâlnire cu el era o bucurie. 

 Dr. Marie-Noëlle COLLOMB, Directrice de Recherche au CNRS, Equipe 

Electrochimie Moléculaire et Photochimie Redox (EMPRe), Département de Chimie 

Moléculaire (DCM), UMR CNRS-UGA 5250, Laboratoire EMPRe, https://dcm.univ-

grenoble-alpes.fr/: Nous somme très tristes d'apprendre cette nouvelle (que le 

Professeur Teodor VISAN nous a quittés). Nous avons toujours beaucoup apprécié le 

Professeur Theodor VISAN. 

Dr. ing. Adrian Cristian MANEA, Departamentul de Chimie Anorganică, 

Chimie Fizică şi Electrochimie, Facultatea de Inginerie Chimică şi Biotehnologii, 

Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti: Îi port o deosebită recunoştinţă 

domnului Profesor Teodor VIŞAN, pentru cunoştințele, sugestiile şi încurajările pe 

care mi le-a oferit permanent! A fost mereu alături de mine, sprijinul şi înțelegerea 

pe care mi le-a acordat au reprezentat un imbold pentru multe realizări profesionale 

și personale! 

Dr. Sabrina STATE (Roșoiu), Facultatea de Inginerie Medicală, 

Universitatea POLITEHNICA din București: "Dragă Sabrina", așa obișnuia domnul 

Profesor Teodor Vișan să înceapă e-mailurile sau conversațiile telefonice atunci 

când îi ceream ajutorul pentru revizuirea unui articol sau pentru a răspunde 

observațiilor unui recenzor. De fiecare dată mă impresiona faptul că dumnealui 

folosea culori diferite pentru a evidenția erorile gramaticale, modificările referințelor 

sau a paragrafelor adăugate. Era un detaliu mic, dar care reflecta răbdarea și 

dedicarea cu care se apleca asupra fiecărui aspect. Tot cu răbdare, domnul Profesor 

Vișan mi-a deslușit misterele electrochimiei, și a fost mereu dispus să-mi clarifice 

orice nelămurire. Totuși, pentru mine, domnul Profesor Vișan nu a fost doar un 

Profesor. A devenit un mentor și un prieten în momentele în care am avut nevoie. Îi 

voi fi întotdeauna recunoscătoare pentru tot ce m-a învățat și sunt cu adevărat 

fericită că am avut ocazia să împărtășesc o mică parte din călătoria vieții alături de 

dumnealui, iar această experiență a însemnat mai mult decât cuvintele pot explica.  

 



24 Buletinul Societății de Chimie din România Nr. XXX, 2/2023 

Dr. ing. Veronica ANĂSTĂSOAIE, Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Microtehnologie – IMT București: Înmormântarea domnului 

profesor Vișan a fost un moment greu pentru toți care au fost prezenți și cu siguranță 

și pt. cei care l-au apreciat și nu au putut veni... A rânduit Dumnezeu să pot ajunge și 

eu la înmormântare să-i fiu alături pe ultimul drum domnului profesor care m-a 

îndrumat și m-a susținut pe perioada doctoratului. Înmormântarea a început în jur de 

ora 13.00 și a plouat tot timpul până când a fost depus în mormânt, apoi a ieșit 

soarele dovedind că natura a plâns pentru dânsul și ca să ne dea nadejde că are 

locaș pregătit în Cer fiind un om bun (secvențe din mesajul transmis după 

înmormântarea domnului Profesor Vișan). 

 

 

Foto 10. Prof. Teodor Vișan prezentând raportul 

știinţific de evaluare a tezei de doctorat pentru  

doctoranda Veronica ANĂSTĂSOAIE, 06.09.2022. 

 

 

Foto 11. Prof. T. Vișan în centrul comisiei de 

evaluare a tezei de doctorat coordonată de 

Prof. E-M. Ungureanu, 06.09.2022.* 

* În Foto 11 apar de la stânga la dreapta: Conf. Andrea Rozalia KELLENBERGER – Univ. 

Politehnica Timișoara, Prof. Teodor Vișan, drd. Veronica ANĂSTĂSOAIE, CS. Marie-Noelle 

COLLOMB – Univ. Grenoble Alpes, Franța, Prof. emerit Elena DIACU – Dept. Chimie Analitică și 

Ingineria Mediului, UPB, Prof. Gabriela STANCIU – Univ. Ovidius Constanța. 

 

Prof. emerit dr. ing. Eleonora-Mihaela UNGUREANU 

Școala Doctorală de Inginerie Chimică și Biotehnologii 

Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti 

em_ungureanu2000@yahoo.com 

 

P.S. Adresez mulţumiri tuturor celor care au contribuit la redactarea acestui 

articol în memoria domnului Profesor Teodor Vișan, care ne-a fost profesor, coleg și 

colaborator. Dumnezeu să-l odihnească! 
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Cercetări recente în România 
 

STOCHASTIC SENSORS  

(Senzori Stocastici) 
 

Inspired by the nature, stochastic sensors proved a high potential as analysis 
tools in different areas such as biomedical analysis, food analysis, as well as 
environmental analysis [1-5]. The determinations of different molecules is taking 
place sequentially, based mainlly on the size of the molecules, from the smaller 
molecule to the larger molecule. Qualitative and quantitative determinations of single 
molecules are performed using stochastic sensors. Actually this is the only class of 
sensors able to perform reliable qualitative determination (based on the signatures of 
the analytes) followed by a reliable quantitative analysis.  
 
Principle of working of stochastic sensors 

The working principle of stochastic sensors is based on channel conductivity: 
in the first step, the molecule enters the channel, and until the molecule enters the 
channel, the intensity of the current is zero – this step is known as recognition step 
(the signature of the analyte, given by the toff value is determined); in the second step 
the molecule binds to the channel wall and undergoes redox processes – this is the 
quantification step, the ton value in between two consecutive signatures is measured, 
and used for the determination of concentration of the analyte, based on the equation: 
1/ton = a + b × Conc.analyte.  
 
Why stochastic sensors for chemical analysis? 

The ion-selective electrodes were extensively developed since the ‘60. Their 
applications were limited first due to their high limit of determination (usually placed 
on the 10 μmol/L magnitude order), and as Erno Pungor usually said – the „ion-
selective” nomenclature did not apply in several of the cases. Therefore their 
utilization was limited to samples with usually known type of matrix, like 
pharmaceutical compounds or few types of food. 

Voltammetric/amperometric sensors brought the limit of determination to 
pmol/L magnitude order, but the influence of the composition of the matrix usually 
shift the halfwave potential/working potential considerably. Their selectivity was 
improved by adding to the composition of the active side biomolecules like enzymes, 
antibodies or synthesised molecules like aptamers, dextrins. But, in most of the cases 
class selectivity was observed ruther than analyte selectivity. 

When one is getting an unknown sample, the main question is if one can 
assess the pick obtained during a voltammetric analysis with the analyte that one is 
looking for, because the matrix is influencing the position of it usually considerably. 
Therefore, utilization of stochastic sensors for chemical analysis solved this problem: 
the signature of the analyte proved to be unique, being dependent only on the size, 
geometry, velocity of the molecule, and, if a 3D/2D structure had to be analysed, then 
they are unfolding before entering the channel; all these processes are taking place in 
a certain time which may be between ns and s, and it is know as the signature of the 
analyte [6]. Some stochastic sensors proved to be enantioselective, showing that the 
geometry of the analyte has a very important role in defining the signature of the 
analytes. The selectivity of the analytes is given in the case of stochastic sensors by 
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the values recorded for the signatures of the analytes – differences in these values 
make the stochastic sensors selective. Furthermore, each molecule/ion from the 
analysed sample is getting alone into the channel, in a certaing sequence driven 
especially by their size – this fact made possible the multianalyte determination; and 
while all the signatures are different from each other, the process is highly reliable. 
The matrix is not influencing in any way the reliability of the determination. 
Concentrations up to 10-21 g/mL may be determined from very complex matrices like 
biological samples, or waste waters. Quantitative analysis is taking place in a very 
special environment – inside the channel, and the composition of the matrix is not 
influencing the reliability of the determination. To improve the sensitivity of the 
determination, one can act on the composition of the sensor, e.g., by utilization of 
metallic nanoparticles or metallic oxides. 
 
Applications of stochastic sensors in biomedical analysis 
 Early detection of diseases proved to help fast recovery and also may reverse 
the processes in the case of diabetes and cancer. Most of the time, diabetes and 
cancers are silently developing in the body, their detection being made at latest stages 
– when chances of recovery are extremely low. Therefore, our research group 
developed to date over 300 stochastic sensors like: 3D stochastic microsensors, 3D 
stochastic sensors, 3D needle stochastic sensors, 2D disposable stochastic sensors 
integrated or not in electrochemical platforms for sensitive determination of 
biomarkers specific to gastric cancer, colon cancer, lung cancer, breast cancer, brain 
cancer, obesity, diabetes, and influenza.  
 An engineered nanoporous gold microsphere was designed to be used in 
stochastic sensors’ construction, for biomedical analysis [7]. Determination of maspin 
concentrations in urine, saliva, and whole blood using stochastic sensors allows 
differentiation between gastric and colon cancers [8-11]. DNA mismatch repair 
(MMR) is a system for identifying and correcting base errors that may occur during 
DNA replication and recombination, as well as various types of DNA damage. MMR 
proteins are necessary for the genetic alterations that happen randomly during DNA 
replication to be identified and fixed. The risk of developing neoplasia is raised by a 
lack of MMR function (dMMR). Therefore, stochastic sensors were developed for the 
simultaneous assay of MLH1, MSH2, MSH6, PMS2 and KRAS biomarkers in 
biological samples such as whole blood, urine, saliva, tumoral tissue; the results 
obtained proved that they can be used for early diagnsosis and differentiation of 
gastric and colon cancers [12]. Early diagnosis of lung cancer is essential in order to 
improve the state of health of population, taking into account that its diagnosis is 
usually done in stages 3 or 4 [13,14]. A phthalocyanine-BODIPY was synthesised 
and used as modifier for pattern recognition and quantification of CYFRA 21-1 – a 
specific biomarker for lung cancer [15]. Oleamides were used as modifiers for the 
assay of CEA [16]. 3D needle stochastic sensors were used for on-site determination 
of gastric cancer biomarkers, in biological fluids and tumoral tissues [17]. Three 
disposable stochastic sensors designed using nanolayer deposition of copper (Cu), 
graphene (GR), and copper-graphene (Cu-GR) composite on the silk textile, as 
substrate, were modified with chitosan (n=371–744), for the assay of isocitrate 
dehydrogenase 1 (IDH1) and isocitrate dehydrogenase 2 (IDH2) in whole blood and 
brain tumor tissue samples [18]. Stochastic sensors were also developed for molecular 
regnition and quantification of heregulin-α and HER family (HER1-4) in order to 
establish the personalized treatment for brain, gastric, and breast cancers [19-21]. 
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Carbon nanopowder based stochastic sensors were designed for ultrasensitive assay 
of CA15-3, CEA, and HER2 in whole blood, for early diagnosis of breast cancer [22].  
 Enantioanalysis of aminoacids such as arginine [23], glutamine [24,25], serine 
[26], leucine [27], and aspartic acid [28] was performed using stochastic 
enantioselective sensors; results provided by the enantioanalysis of such aminoacids 
in biological samples (whole blood, tumoral tissues) proved that enantioanalysis of 
arginine, glutamine, serine, and leucine played a key-factor role in metabolomics of 
gastric, and breast cancers, and that the D-enantiomer can be used as prognostic 
biomarker for diagnostics of these cancers. 
 Obesity is a illness that affects especially young people, being also a factor in 
developing cardiovascular diseases, diabetes, metabolic diseases. Therefore, a 
screening test for obesity, based on molecular recognition and quantification of 
selected genes, such as plasminogen activator inhibitor 1 (PAI-1) and leptin was 
validated for the screening of whole blood, and also for the screening of children 
saliva [29]. Stochastic microsensors based on nanostructured materials such as 
graphene, diamond, and maltodextrin, integrated in miniaturized platforms were 
proposed for the assay of monocyte chemoattractant protein-1 - a pro-inflammatory 
cytokine whose main function is to regulate cell trafficking, and correlates the 
incidence of cardiovascular diseases and obesity [30]. 
 Diabetes is an illness affecting more and more children and young people. Its 
reversal is possible, but there is a need to identify prognostic biomarkers, and also to 
have highly reliable and sensitive tools for their molecular recognition and 
quantification in biological samples such as whole blood, and saliva. Therefore, a 
series of stochastic sensors were developed for simultneous assay of panels of 
biomarkers such as C-reactive protein, adiponectin, Zn2+ [31], or for a single 
biomarker, such as islet amyloid polypeptide [32]. Ultrafast screening of whole blood 
for early prediction of diabetes by fractalkine recognition and quantification proved to 
be an excellent tool for prediction and also early diagnosis of diabetes; a smartphone-
based mobile device was proposed for the fast screening of whole blood samples for 
fractalkine in order to detect the prediabetes stage [33]. The smart device is able to 
send the data to the cellphone of the patient and of the medical doctor using 
bluetooth. A screen-printed stochastic electrode was used as detection tool in the 
cellular-based mobile device. The sensitivity of the screen-printed stochastic electrode 

is very high (3.58 × 103 s/gmL), and the limit of determination very low (2.05 fg/mL). 
 Hepatitis C is a silent disease affecting many peoples; its diagnosis is very 
important at a very early stage; therefore stochastic sensors based on immobilisation 
of chitosan in diamond paste decorated with gold nanoparticles was designed and 
used reliably for the screening test of whole blood for hepatitis C antigene [34]. 
 A diamond paste-based stochastic sensor was developed for the screening of 
children’s cerebrospinal fluid for detection of TNF-α [35], a biomarker that can be 
used for detection of diseases associated with influenza; taking into account that 
diseases associated with influenza in children are developing within minutes, and they 
can conduct to the death of the children, there is a high request for methods that can 
be used on-site for screening for this biomarker in cerebrospinal fluid, whole blood, 
urine. In children, especially small children, respiratory viral infections may be 
frequent or may associate a high burden of disease. Clinical outlines of viral 
infections of the respiratory tract can range from the common cold to bronchiolitis, 
and even pneumonia. Fast detection of interleukins can help assess the presence of 
infections. Therefore, two stochastic sensors based on the modification of graphite 
paste with the complexes formed by phthalocyanine with Ni and Cu were designed 
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and used for molecular recognition and quantification of IL-8, IL-10, IL-12, and IL-
15 in nasal lavage, saliva, serum, and whole blood of children [36]. 
Applications of stochastic sensors for food and beverages analysis 
 Taking into account that the quality of food and beverages is influencing the 
state of health of population, one has to develop tools for on-site monitoring of food 
quality. The main characteristics of such tools must be: highy reliability on 
performing qualitative and quantitative analysis of ingredients of interest (e.g., toxic 
compounds, vitamins, proteins), fast response, cost-effectiveness, and possibility to 
send to the user’ phone and to an authorised body the results of on-site analysis. 
Therefore platforms based on stochastic sensors were developed for this purpose. The 
screening of wines for biogenic amines was performed using stochastic sensors based 
platforms [37]. Determination of ß-carotene in soft drinks was done using a stochastic 
sensor based on graphene-porphyrin composite [38]. A smart portable device based 
on the utilization of a 2D disposable paper stochastic sensor was used for fast 
ultrasensitive screening of food samples for bisphenols A, C, E, F, S, and Z [39]. This 
is the first method able to reliably and simultaneously analyse six bisphenols: 
bisphenol A, bisphenol C, bisphenol E, bisphenol F, bisphenol S, and bisphenol Z in 
milk, canned pears, canned tomatoes, and canned tuna fish. The feature of the method 
is mainly due to its portability – which allows it to be used for the analysis of the 
quality of the food regarding the presence of bisphenols either in the supermarket, or 
at home. Due to its wireless access, the data may be set to be automatically submitted 
to the customer protection department, which can take action to retract the products if 
the amounts admitted are exceeded. 
 
Applications of stochastic sensors for environmental analysis 
 Environmental analysis needs tools for on-site control of the quality of water 
and air. Therefore, stochastic sensors are valuable tools to consider for the on-site 
assay of compounds that may have an effect on health. Two stochastic microsensors, 
based on graphene powders and protoporphyrin IX, were proposed for the 
simultaneous assay of nitrite and nitrate in water samples [40]. The proposed 
microsensors can provide a fast screening of water samples with a qualitative and 
quantitative analysis for NO2

- and NO3
- at very low concentration levels. The linear 

concentration ranges were wide – covering clean as well as polluted waters. Two 
stochastic microsensors based on immobilization of the complex between 
protoporphyrin IX and cobalt on nanographene paste and on the reduced graphene 
oxide paste were proposed for the simultaneous identification and quantification of 
bisphenols A, F, and Z in water samples [41]. The signatures obtained for the BPA, 
BPF, and BFZ, when both stochastic microsensors were used, showed that the 
microsensors can be used for the discrimination between the three bisphenols in water 
samples. Very low limits of determination were obtained for the three bisphenols: 
1 fmol/L for A and F, when the microsensor based on the immobilization of the 
complex between protoporphyrin IX and cobalt on nanographene paste was used, and 
10 fmol/L for Z, when the microsensor based on the immobilization of the complex 
between protoporphyrin IX and cobalt on reduced graphene oxide paste was used. 
 Two stochastic microsensors based on diamond paste modified with 2,2-
diphenyl-1-picrylhydrazyl were proposed for the molecular recognition of aflatoxin 
M1 in water and milk samples [42]. Two types of diamond were used for the design 
of the stochastic microsensors: a monocrystalline diamond powder (1 mm) (DP) and a 
nanopowder of monocrystalline diamond (10 nm) (nDP). The microsensors were 
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incorporated as combined stochastic microsensors (a microcell containing the 
stochastic microsensor and the Pt wire, and a Ag/AgCl sensor) in a platform used for 
monitoring of waste waters and milk samples. The platforms were used for the fast 
screening of water and milk samples for the qualitative and quantitative analysis of 
aflatoxin M1 at very low concentration levels (up to 0.001 fg/L). 
 
Conclusions 
 The ability of stochastic sensors to perform a reliable qualitative analysis of 
multiple compounds from very complex matrices opens a very important field in 
chemical analysis, especially when there is a need for fast molecular recognition of 
compounds at very low concentration levels (lower than pg/L). The results are not 
influenced by other components of the matrices. A highly reliable quantitative 
analysis can also be performed using stochastic sensors; limits of determination and 
sensitivity can be improved by selection of conductive materials in the design of the 
matrix (especially of metallic nanoparticles). Future work includes not only 
development of new stochastic sensors and platforms, but also improving the TRL 
from 4 to higher levels to allow the developed tools based on stochastic sensors to be 
used in clinical laboratories, by family doctors, and also in supermarkets, and for 
continuous monitoring of water and air quality. 
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Evenimente științifice 

 

CONCURSUL „OMUL. MEDIUL. POLUAREA” 

Cea de-a X-a ediţie a concursului „Omul. Mediul. Poluarea” a avut loc în 

cursul lunii mai 2023, la Universitatea Ovidius din Constanța (UOC). Evenimentul, 

organizat de Societatea de Chimie din România (SChR) – Filiala Constanța, în 

parteneriat cu Departamentul de Chimie și Inginerie Chimică al Facultății de Științe 

Aplicate și Inginerie (FSAI) din UOC și cu Inspectoratul Școlar Județean Constanța, a 

reprezentat un cadru al dezbaterilor din sfera disciplinei Chimie, cu precădere a 

problematicii mediului înconjurător și a relației om – natură. 

În deschiderea manifestării științifice au luat cuvântul iniṭiatoarea proiectului, 

prof. univ. dr. ing. Gabriela Stanciu, președintele Filialei Constanța a SChR și conf. 

univ. dr. Viorica Popescu, decanul FSAI, care au adresat cuvântări de bun-venit și au 

subliniat importanța organizării evenimentului, ajuns deja o tradiție, manifestând 

totodată aprecierea pentru implicarea cadrelor didactice, atât din mediul universitar, 

cât și din cel preuniversitar și pentru interesul în continuă creștere al elevilor, mulți 

dintre ei veterani ai competiției, prezenți și la edițiile anterioare (Foto 1, 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Foto 1       Foto 2   

  

Mediul de afaceri a fost reprezentat la eveniment de Cornelia Goșiu, specialist 

al Departamentului de marketing de la Dobrogea Grup S.A, care a adus în prim plan 

aspecte privind beneficiile unei alimentații sănătoase în scopul îmbunătățirii calității 

vieții și a prezentat o parte din produsele companiei, pe care tinerii le-au putut apoi 

degusta cu ocazia pauzei.  

Peste 130 de elevi din Constanța, însoțiți și încurajați de cadrele didactice 

îndrumătoare, au luat cu asalt sediul FSAI, în încercarea de a se afirma la una dintre 

cele trei secțiuni ale competiției: comunicări orale, postere și activități experimentale.  

În cadrul primelor două secțiuni, temele au fost atent selecționate, în vederea 

conștientizării în rândul elevilor a efectelor negative ale poluării și a identificării, 

împreună cu aceștia, a unor soluții inovative pentru protecția mediului înconjurător, 

unul dintre obiectivele principale ale evenimentului fiind dezvoltarea unor atitudini 

responsabile față de mediu în rândul tinerilor (Foto 3-9). 
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Secțiunea destinată activităților practice a fost, de asemenea, foarte apreciată 

de elevi. Prin realizarea de investigații experimentale, aceștia au fost stimulați să își 

dezvolte îndemânarea în lucrul din laborator, alături de alte abilități precum 

comunicarea, lucrul în echipă și asumarea rolurilor (Foto 10-12). 

După ore de concentrare și implicare în activități, cei 35 de elevi de la 

secțiunea comunicări științifice, alături de 74 de colegi înscriși cu postere pe teme de 

mediu și de alți 22 care și-au demonstrat măestria în lucrările practice au avansat spre 

momentul culminant al competiției: festivitatea de premiere (Foto 13-20). 

 

 

 

 

 
 

Foto 9 
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Foto 13    Foto 14 

 
 

Foto 15 Foto 16 

  

Foto 17 Foto 18 
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Foto 19 

 
Foto 20 

  

 

La jurizare au participat deopotrivă cadre didactice din învăṭământul 

universitar ṣi preuniversitar, iar, în final, toți elevii prezenți au fost încurajați cu 

diplome de participare și câștigătorii au primit mențiuni și premii. 

În cadrul secṭiunii de comunicări ṣtiinṭifice au fost premiaṭi următorii elevi:  

Premiul I: Ștefan Isabella și Stănilă Diana de la Colegiul Național „Mihai Eminescu" 

Constanța, clasa a X-a – profesor coordonator Aurelia Cezar; 

Premiul II: Maftei Cătălina și Gojgărea Oana de la Colegiul Național „Mihai 

Eminescu" Constanța, clasa a X-a – profesor coordonator Aurelia Cezar; 

Premiul III: Bold Crina – Maria și Labes Sara de la Liceul Teoretic „Traian” 

Constanţa, clasa a IX-a – profesor coordonator Alina Ileana Robe; 

Mențiune I: Butuc Adelina, Hârbu Nathalie, Negrescu Sofia și Dicu Sânziana de la 

Colegiul Național „Mihai Eminescu" Constanța, clasa a VII-a – profesor coordonator 

Aurelia Cezar; 

Mențiune II: Ioniță Mirela Petruța și Cîșleanu Daria de la Școala Gimnazială, nr. 18 

„Jean Bart”, Constanța, clasa a VII-a. 

 

Premiații din cadrul secṭiunii de postere au fost: 

Premiul I: Vrancea Francisca-Ștefania, Crăciun Mircea-Ștefan, Hanu Cristian, Bârzan 

Dragoș de la Liceul Teoretic Ovidius, Constanța, clasa a IX-a – profesor coordonator 

Cornelia Borșaru; 

Premiul II: Dincă Andreea și Gospodin Isabela de la Liceului Teoretic „Traian” 

Constanța, clasa a IX-a – profesor coordonator Tudor Cristina – Andreea; 

Premiul III: Silaghi Ana Maria de la Liceul Energetic Constanța, clasa a IX- a – 

profesor coordonator Spălățelu Claudia; 

Mențiune I: Voineagu Mina Alexia de la Colegiul Național „Mihai Eminescu”, 

Constanța, clasa a-IX-a – profesor coordonator Cezar Aurelia; 

Mențiune II: Ioniță Mirela Petruța de la Școala Gimnazială nr. 18 „Jean Bart” 

Constanța clasa a VII-a – profesori coordonatori: Zaharia Elidia Carmen și Cosma 

Andreea Nicoleta. 
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În cadrul secṭiunii de activităṭi experimentale, au fost premiaṭi următorii elevi:  

Premiul I: El Seedy H.M.K. Omar de la Colegiul Național Mircea cel Bătrân 

Constanța, clasa a X-a – profesor coordonator Doina Bălașa; 

Premiul II: Vintilescu L. Andreea Elisa de la de la Colegiul Național Mircea cel 

Bătrân Constanța, clasa a X-a – profesor coordonator Doina Bălașa; 

Premiul III: Mărculescu M. Teodora de la Colegiul Național Mircea cel Bătrân 

Constanța, clasa a X-a – profesor coordonator Doina Bălașa; 

Mențiune I: Balută Alexandru de la Liceul Teoretic „Lucian Blaga” Constanța, clasa 

a-IX-a – profesor coordonator Mocanu Cristina; 

Mențiune II: Florea Diana de la Liceului Teoretic „Traian” Constanța, clasa a XII-a – 

profesor coordonator: Blaga Daniela; 

Mențiune III: Nistor L.M. Anne-Marie Denisa de la Colegiul Național Mircea cel 

Bătrân Constanța, clasa a XI-a – profesor coordonator Monica Dumitru. 

Manifestarea concurs „Omul. Mediul. Poluarea”, ajunsă deja o tradiție, joacă 

un rol important în agenda Filialei Constanța a SChR, întrucât realitățile problematicii 

legate de mediu și responsabilitatea pe care o poartă omenirea în identificarea și 

implementarea soluțiilor trebuie să fie conștientizate cât mai în profunzime. Fiecare 

tânăr interesat de mediul în care trăiește și se dezvoltă este garanție a unei conduite 

corecte, a unei relaționări sănătoase cu mediul înconjurător, este o speranță pentru un 

viitor sustenabil. 

 

Prof. univ. dr. ing. Gabriela STANCIU 
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Workshop-ul exploratoriu NeXT-Chem la a cincea ediție – 

consolidarea unui forum pentru tinerii cercetători

Workshop-ul exploratoriu „NeXT-Chem TEHNOLOGII INOVATOARE 

TRANS-SECTORIALE”, eveniment dedicat exclusiv tinerilor studenți, masteranzi și 

doctoranzi, a fost gândit, încă de la prima sa ediție, ca o școală pentru tineri, pentru ca 

ei să învețe să pregătească o comunicare științifică orală, să își descopere abilitățile de 

prezentare a rezultatelor cercetării și să își dezvolte capacitățile de susținere a 

discuțiilor științifice în limba engleză. Astfel, workshop-ul conține exclusiv 

comunicări orale ale cercetătorilor aflați la început de carieră, limba oficială a 

manifestării fiind limba engleză. De fapt acest workshop reprezintă un arc peste timp, 

fiind o reluare a Microsimpozionului ICECHIM, care s-a desfasurat în anii ‘80, 

evident în alte condiții, la inițiativa directorului știintific al ICECHIM de atunci, 

dna. dr. ing. Viorica Dobrescu. 

Anunțul oficial al evenimentului.

Workshop-ul s-a desfășurat sub egida Societății de Chimie din România și a 

EUCHEMS, și a fost susținut de aceste două importante organizații profesionale, prin 

informări pe website-urile SChR și EuChemS 
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Promovarea evenimentului pe website-ul EuChemS. 

Este important să amintim, în contextul eforturilor depuse de INCDCP-
ICECHIM pentru susținerea tuturor tinerilor cercetători (atât din cadrul institutului, 
cât și afiliați altor entități de cercetare, la nivel național și internațional), că toate 
edițiile care au avut loc până în prezent s-au desfășurat fără a percepe taxe de 
participare din partea autorilor, toate cheltuielile prilejuite de eveniment fiind 
decontate din proiecte instituționale. Astfel, ultimele 2 ediții au fost susținute din 
proiectul „Susținerea competitivității și excelenței cercetării și inovării din INCDCP-
ICECHIM în domeniul bioeconomiei și în domeniile conexe” (15PFE/2021), finanțat 

de Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării în cadrul Programului 1 − Dezvoltarea 
sistemului național de cercetare-dezvoltare, Subprogramul 1.2 – Performanță 
instituțională – Proiecte de dezvoltare instituțională – Proiecte de finanțare a 
excelenței în CDI, PNCDI III. 

Dacă primele ediții ale workshop-ului au fost dedicate exclusiv tinerilor 
cercetători din cadrul ICECHIM, începând cu ediția a treia evenimentul a fost deschis 
și tinerilor din alte unități de cercetare și de învățământ, atât din țară, cât și din 
străinatate. Această posibilitate a fost deschisă de modul de desfășurare hibrid, care a 
permis prezența la manifestare și a tinerilor din alte centre universitare. Această formă 
hibridă are însă dezavantajul că afectează calitatea actului de instruire, prin aceea ca 
autorii pot folosi în timpul expunerii, materiale pe care în format fizic nu le pot avea 
la dispoziție. De aceea, organizatorii încurajează permanent participarea fizică a 
autorilor, mai ales a celor din București. 

Ca la fiecare editie, și în acest an au fost invitate o serie de personalități al căror 
prestigiu național și internațional au adus un plus de valoare manifestării, constituind 
modele de dezvoltare în carieră a tinerilor cercetători. Invitații celei de-a cincea ediții 
NeXT-Chem au fost Liviu Popa-Simil (Președinte LAVM LLC., SUA), Paul Vasos 
(Cercetător științific Gradul I la ELI-NP, Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară 
Horia Hulubei, Școala Doctorală Interdisciplinară (ISDS), Universitatea din 
București) și Ecaterina Andronescu (Profesor la Universitatea Politehnica din 
București). 
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Acestora li s-au adăugat două conferințe invitate susținute de doi laureați ai 

edițiilor precedente ale manifestărilor științifice organizate de ICECHIM, Bogdan 

Trică (ICECHIM), care a susținut prezentarea ”Journal of imaginative experiments: an 

exercise in imagination using real scientific methods” și George Teodorescu 

(ICECHIM), cu prezentarea ”Glass fiber/ash reinforced polymer composites for 

lightweight automotive parts”. 

În cadrul workshop-ului au fost organizate și două mese rotunde, ”Lessons 

learnt from exploring research internships at laboratories abroad” (prezentări ale 

tinerilor din ICECHIM aflați în stagii de mobilitate), respectiv ”Publishing 

Opportunities. How to increase your chances of publication?” (eveniment susținut de 

enformation). 

Numărul total de participanți a depășit edițiile anterioare, ridicându-se la 40, 

cărora li s-au adăugat alte 4 contribuții video. Workshop-ul a cuprins două secțiuni, 

aliniate preocupărilor tradiționale din cadrul ICECHIM. În secțiunea 1 - 

Nanomateriale și tehnologii emergente, au fost susținute 20 de prezentări orale, în 

timp ce în cadrul secțiunii 2 - Biotehnologie/Bioresurse și Bioproduse, au fost 

susținute 18 prezentări orale (nu s-au prezentat 2 comunicări), audiența fiind formată 

în medie din 80 de participanți. 

În general s-a constatat un nivel științfic ridicat al lucrărilor prezentate, tinerii 

participanți dovedind o bună cunoaștere a domeniului în care lucrează, ceea ce a făcut 

ca selecția lucrărilor premiate să fie dificilă. 

A fost acordat un număr de 8 premii, după cum urmează: 

1) Premiul EUROPA, pentru cercetări din afara țării, a fost acordat dlui. Faruk

Usman (Nigeria) și drei Alice Legrand (Franța); 

2) Premiile speciale NeXT-Chem au fost acordate următorilor participanți:

- Maria Grapin și Roxana Ioana Matei (Brazdis), care au prezentat comunicarea

”Synthesis and characterization of metal-oxide photocatalysts with heterojunctions 

for wastewater treatment”, elaborată de Maria Grapin, Roxana Ioana Matei (Brazdis), 

Valentin Raditoiu, Monica Florentina Raduly, Alina Raditoiu, Anda Maria Baroi, 

Toma Fistos, Ioana Silvia Hosu, Irina Fierăscu, Radu Claudiu Fierăscu; 

- Cristina Firincă, pentru lucrarea ”Bioremediation strategy for chromium

contaminated soils”, elaborată de Cristina Firincă, Iuliana Răut, Maria-Lorena Jinga, 

Luiza Capră, Roxana Rodica Constantinescu, Ana-Maria Gurban, Lucian Gabriel 

Zamfir, Mihaela Doni, Luiza Jecu, Mariana Constantin, Carmen Postolache, Tatiana 

Eugenia Șesan; 

3) Premiile pentru inovare NeXT-Chem au fost acordate prezentărilor susținute

de: 

- Luminița Dimitriu, ”The enhancement of the biological activity of honey and

its biomimetic des with polyphenols from honeysuckle (Lonicera caprifolium) 

flowers”, autori Luminița Dimitriu, Diana Constantinescu-Aruxandei, Daniel Preda, 

Andra-Lavinia Nichițean, Narcisa Elena Băbeanu, Florin Oancea; 

- Marin-Aurel Trofin, ”Sulfobetaine fuctionalized gellan gum: synthesis,

solution and gel properties”, autori Marin-Aurel Trofin, Maria Karayianni, Ștefania 

Racoviță, Silvia Vasiliu, Stergios Pispas, Marcela Mihai; 
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4) Premiile Societății de Chimie din România au fost acordate pentru câte o

lucrare prezentată la fiecare din cele două secțiuni: 

- Sorin Viorel Dolana (secțiunea 1), pentru lucrarea: “Greener polyurethane

composites with special features” autori Sorin-Viorel Dolana, Anamaria Zaharia, 

Iulia Elena Neblea, Tanţa-Verona Iordache, Andrei Sârbu, Augusta-Raluca Gabor, 

Cristian-Andi Nicolae, Anton Ficai; 

- Ioana-Alexandra Bala (secțiunea 2), pentru lucrarea ”Blue-light laser effects

on trichoderma and on its plant biostimulant formulation”, autori Ioana-Alexandra 

Bala, Daria Gabriela Popa, Victoria Bînzari, Florin Oancea, Diana Constantinescu-

Aruxandei; 

Imagini din timpul worksop-ului și a festivității de premiere. 

Premiile acordate de SChR au constat într-o diplomă și suma de 500 lei pentru 

fiecare câștigător. Pe lângă aceste premii, au fost acordate două invitații pentru 
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prezentarea unor lucrări plenare la ediția a șasea a NeXT-Chem unor tineri cercetători 

care s-au remarcat atât la ediția curentă, cât și la alte manifestări științifice organizate 

de ICECHIM - dra. Naomi Tritean și dl. Grigore Pșenovschi. 

Considerăm că ediția a cincea a workshop-ului exploratoriu NeXT-Chem a 

marcat un real progres față de edițiile anterioare și a demonstrat că tinerii masteranzi 

și doctoranzi participanți posedă calitățile necesare pentru o carieră academică în 

cercetarea științifică din chimie, biotehnologie și în domeniile conexe ale acestora. 

 

Dr. ing. Andrei SÂRBU și Dr. Habil. Radu Claudiu FIERĂSCU 

National Research- Development Institute for Chemistry and Petrochemistry 

INCDCP-ICECHIM București 

e-mail: andr.sarbu@gmail.com 

mailto:andr.sarbu@gmail.com
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Portrete de femei din istoria ingineriei chimice 

 

Dezvoltarea chimiei si ingineriei chimice s-a datorat unor oameni dedicați și 

vizionari care au creat școli în domeniu. Alături de bărbați, o contribuție importantă 

au avut-o și femeile, dar meritul acestora a fost recunoscut mult mai târziu. 

 
Figura 1 

Cu toate că, în cartea La Chymie Charitable et Facile, 

en Faveur des Dames (Figura 1) publicată în 1687 de Marie 

Meurdrac (1610-1680), chimist și alchimist francez, se 

susținea ideea că: că „les Esprits n’ont pas de sexe” și numai 

educația face diferența, de abia în anii din urmă s-a dezvoltat 

preocuparea redactării unei istorii corecte a domeniului, 

evidențiindu-se rolul femeilor în dezvoltarea acestuia. 

Cartea „FROM ALCHEMY TO TRANSPORT 

PHENOMENA: A GLOBAL HYSTORY OF WOMEN IN 

CHEMICAL ENGINEERING” (Figura 2), publicată de 

Universitatea Heriot Watt, având drept autoare pe Dr. Nina 

Baker și Prof. Raffaella Ocone, este un exemplu în acest sens. 

 

În prefața cărții, autoarele arată motivarea 

redactării acestei lucrări și anume, existența a foarte 

puține informații despre femeile care au profesat în 

domeniul ingineriei chimice și a contribuțiilor 

profesionale ale acestora. Cartea are următorul cuprins: 

i. Introducere; ii. Printre primele femei în ingineria 

chimică; iii. Ce mai pot face inginerii chimiști. 

Capitolul introductiv este dedicat definirii 

inginerie chimice și a faptului că definiția domeniului 

și a celor care lucrează ca ingineri chimiști s-a 

schimbat în timp. 

Printre activitățile de început în domeniu se 

numără și proiectarea și construirea de echipamente 

pentru diferite procese. 
 

Figura 2 

 
Figura 3 

În acest sens cartea 

menționează activitatea unuia 

din primii inventatori de 

aparatură chimică, Maria 

Hebraea (Figura 3), alchimistă 

din secolul I al erei noastre, de 

la care ne-a rămas 

arhicunoscuta „Bain marie”. O 

schiță a acestui dispozitiv, din 

perioada alchimistă, este 

prezentată în Figura 4. 
 

Figura 4 
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Cartea discută educarea în domeniu, cât și profesionalizarea ingineriei 

chimice. Definiția domeniului, axată pe proiectare și operare a aparaturii, reduce 

numărul de persoane încadrate ca inginer chimist. Se consideră că prima curiculă de 

inginerie chimică a fost introdusă în 1888 la MIT (Massachusetts Institute of 

Technology) din Boston, dar conform cărții primul absolvent al acestei specializări 

(1891) nu a practicat meseria, ci a lucrat în asigurări. Societățile profesionale în 

domeniu au apărut în a doua jumătate a secolului XIX. 

În cel de al doilea capitol, cartea prezintă o serie de femei, din întreaga lume, 

absolvente sau nu din domeniul ingineriei chimice, care însă au lucrat în domeniu. 

 
Figura 5 

Prima femeie consideată inginer chimist prezentată 

în carte este o româncă, Eliza Leonida Zamfirescu (1887-

1973), care a absolvit Academia Regală din Berlin în anul 

1912 și și-a desfășurat întreaga activitate la Institutul de 

Geologie din București. Date suplimentare despre Eliza 

Zamfirescu conține cartea editată cu ocazia sărbătoririi 

centenarului SChR, intitulată ”Portraits of remarkable 

women from the history of Romanian chemistry”, tipărită în 

2019 (Figura 5). Bazat pe informațiile din acest document, 

menționat la Bibliografie, autorii cărții prezentate au inclus și 

femei din România, cu studii în domeniu (facultate, 

doctorat), care au scris istoria domeniului în țara noastră. 

Alături de românce, sunt femei din întreaga lume care, prin activitatea lor, au 

contribuit la progesul domeniului ingineriei chimice. 

Ultimul capitol conturează posibilitățile largi de aplicare a acestei profesii în 

domenii ca aerospațial, alimentar, informatică, management etc., demonstrând că 

domeniul aparține atât trecutului, cât și viitorului. 

 

Mi se pare astfel potrivit să închei prezentarea cărții cu versurile lui Eminescu: 

Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie, 

Țara mea de glorii, țara mea de dor? 

Brațele nervoase, arma de tărie, 

La trecutu-ți mare, mare viitor! 

Poate că, mergând pe urmele trecutului, o serie de tineri se vor gândi la 

ingineria chimică pentru viitoarea lor carieră. Le urez succes! 

   

Profesor emerit Michaela Dina STĂNESCU 

Vicepreședinte SChR 

stanescumichaeladina@gmail.com 
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Evenimente 

 
Olimpiada Internațională de Chimie (IChO), Elveția 2023 

 
(Material prelucrat după: https://www.edupedu.ro/breaking-patru-medalii-de-aur-

argint-si-bronz-pentru-elevii-romani-la-olimpiada-internationala-de-chimie-icho-

2023-din-elvetia) 

 

Școala de chimie din România a înregistrat un mare succes la Olimpiada 

Internațională de Chimie (IChO) organizată în acest an în Elvetia, la Eidgenössische 

Technische Hochschule Zürich - ETH Zurich - în perioada 16-24 iulie 2023. La 

olimpiadă au participat aproximativ 350 de elevi, din 89 de țări.  

 

 

Lotul României la IChO 2023. 

Rezultatele echipei României au fost remarcabile, ele fiind concretizate printr-

o medalie de aur, două medalii de argint și una de bronz: 

• Vlad Gabriel Ristache, clasa a XII-a, de la Colegiul Național de Informatică 

“Tudor Vianu”, București – medalie de aur, 

• Vlad Diaconescu, clasa a XII-a, de la Colegiul Național de Informatică “Tudor 

Vianu”, București – medalie de argint, 

• Luca Mihai Rascarachi, clasa a XI-a, de la Liceul Internațional de Informatică, 

București –medalie de argint, 

• David Alexandru Sindreștean, clasa a XI-a, de la Colegiul Național „Dragoș 

Vodă”, Sighetu Marmației – medalie de bronz. 
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Premianții cu medalie de aur la IChO 2023. 

Echipa de profesori universitari care s-a ocupat de pregătirea, în timp destul 

de scurt, a lotului pentru Olimpiada Internatională de Chimie a fost alcătuită din 

coordonatorul lotului, academician Marius Andruh, profesor Mihaela Matache și 

profesor Codruța Popescu de la Facultatea de Chimie a Universității din București 

pentru Chimie Organică, profesor Ion Ion de la Universitatea Politehnica din 

București, pentru pregătirea de Chimie Analitică, iar profesor observator a fost 

Daniela Elisabeta Bogdan, de la Colegiul Național „Sfântul Sava” din București. 

Spre deosebire de anul trecut, când subiectele au fost doar teoretice, anul 

acesta ponderea probei teoretice a fost 60%, iar a celei practice 40%, ceea ce a dat un 

grad sporit de dificultate competiției. 

Domnul academician Marius Andruh a declarat pentru Edupedu.ro că: 

„Subiectele au fost frumoase și este mare lucru, pentru că în alți ani sunt grele și atât. 

În acest an au fost și grele, și frumoase, copiii au avut ce să învețe din ele. Au fost 

puși să gândească și să se vadă modul în care gândesc, nu doar ce știu teoretic. Ai 

noștri au făcut față și părții practice, pentru că sunt bine pregătiți în laboratoarele 

noastre, chiar dacă într-o perioadă scurtă de timp. 
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Evenimente 
 

Şcoala de Vară a Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 
(Material prelucrat după: https://www.asm.md/experiente-si-impresii-memorabile-la-

scoala-de-vara-organizata-de-academia-de-stiinte-moldovei) 

 

„Calea către descoperiri științifice” – sub acest generic s-au întrunit între 13 și 

16 iunie la Școala de Vară organizată de Academia de Științe a Moldovei (AŞM), 

Republica Moldova, zeci de elevi, studenţi, profesori, cercetători. Atât în mediul 

online cât și în format fizic, cu prezență în sediul AŞM, s-au reunit peste 70 de elevi 

și studenți selectați în funcție de performanţă şcolară/universitară (majoritatea 

olimpici), de nivelul de cunoaștere al limbii engleze și motivația prezentată în cererea 

de înscriere. Printre participanții online s-au numărat şi 6 elevi/studenți din România 

(câștigători ai unor olimpiade şi studenţi eminenţi), selectaţi de acad. Bogdan C. 

Simionescu. 

În ședința de deschidere a Școlii de Vară a susținut o prelegere şi prof. Hiroshi 

Amano, Laureat al Premiului Nobel în Fizică (2014), Universitatea Nagoya, Japonia. 

Școala de Vară s-a finalizat, după cum a și început, cu o prelegere susținută de 

un alt Laureat al Premiului Nobel. Astfel, prof. Richard Roberts, Laureat al Premiului 

Nobel în Medicină (1993), New England Biolabs, SUA, a ținut pentru elevi/studenţi 

prelegerea „The Path to the Nobel Prize”. Această conferinţă, în care a fost prezentată, 

cu lux de amănunte, calea spre Premiul Nobel parcursă de ilustrul savant american 

Richard Roberts, a reprezentat apogeul manifestării. 

Evenimentul a fost destinat elevilor și studenților pasionați de știință și 

tehnologie, scopul principal fiind promovarea cercetării științifice și demonstrarea 

impactului științei și inovațiilor asupra vieții cotidiene și bunăstării sociale. 

Sesiunea de închidere a ediției din anul 2023 a Școlii de Vară a fost urmată de 

mesaje frumoase de încurajare a tinerilor de a continua studiile, de a alege o carieră în 

cercetare, de a contribui la dezvoltarea durabilă a societății. 

 

Cât despre impresiile elevilor/studenţilor români participanţi, iată câteva 

fragmente din aprecierile transmise de către aceştia: 

T. G.-T., elev la Liceul teoretic ,,Mihail Kogălniceanu” Vaslui, în clasa a 

XI−a, la profilul matematică-informatică: “Vă scriu aceste cuvinte din dorința de a vă 

mulțumi pentru această oportunitate de a participa la Școala de Vară -Calea către 

descoperiri științifice-, organizată în cadrul proiectului Noaptea Cercetătorilor 

Europeni 2022-2023, care mi-a îmbogățit cunoștințele, m-a făcut să privesc cu alți 

ochi știința, amploarea ei, și să explorez noi posibilități de cercetare. Vă mulțumesc, 

domnule academician, încă o dată pentru această oportunitate și îmi doresc să particip 

în continuare la asemenea evenimente chiar și în timpul facultății, deoarece fiecare 

tânăr are nevoie de o asemenea îndrumare. Este minunat că se organizează asemenea 

școli de vară pentru a ne dezvolta orizontul și pentru a înțelege munca ce stă în 

spatele descoperirilor științifice, dar și pasiunea de care este nevoie”. 

C.A.-F., studentă, anul III, Universitatea “Al. I. Cuza”, Iaşi: “Aș dori să îmi 

exprim recunoștința pentru posibilitatea de a participa la Școala de Vară „Calea spre 
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descoperiri științifice” organizată în perioada 13-16 iunie 2023, la Academia de 

Științe a Moldovei în cadrul proiectului Noaptea Cercetătorilor Europeni 2022-2023. 

Această experiență a fost unică, deoarece am avut oportunitatea de a asista la 

prelegerile unor mari profesori cercetători din România, Republica Moldova, 

Bulgaria, Ungaria, Marea Britanie, Olanda, Statele Unite ale Americii, precum și a 

doi Laureați ai Premiului Nobel în fizică și medicină: Prof. Hiroshi Amano din 

Japonia, respectiv Prof. Richard Roberts din SUA. Pentru mine, studentă în anul III 

licență la Facultatea de Chimie, Universitatea “Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 

participarea la acest eveniment a însemnat o adevărată șanșă de a afla lucruri noi și 

interesante din domeniul cercetării științifice. A fost o mare onoare și mi-a făcut 

plăcere să audiez prezentările din cadrul acestei Școli de Vară, care m-au făcut să îmi 

doresc să urmez o carieră în cercetare. În încheiere, vreau să vă mulțumesc pentru că 

ați făcut posibilă participarea mea la această Școală de Vară”. 

E. F., elevă în clasa a XI-a la Colegiul Național "Gheorghe Vrănceanu" din 

Bacău: „De la început, am fost foarte entuziasmată în legătură cu participarea la 

Şcoala de Vară şi aceasta cu siguranță nu a dezamăgit, întrucât prelegirile audiate 

mi−au hrănit pasiunea pentru chimie şi m-au convins că drumul pe care mi l-am ales, 

medicina, este cel potrivit pentru mine. Posibilitatea de a afla atât de multe informații 

despre descoperiri ştiințifice actuale, de la cei ce le-au făcut, nu mi s-a mai oferit până 

acum şi vă sunt profund recunoscătoare pentru aceasta. Bineînțeles, punctul 

culminant al evenimentului a fost reprezentat de prelegerile celor doi laureați ai 

Premiului Nobel, ce ne-au împărtăşit din experiența lor foarte valoroasă. În special 

prezentarea domnului profesor Richard Roberts m-a făcut să mă gândesc la ce impact 

poate avea norocul asupra vieții şi carierei unui om doar dacă ştie să îl valorifice şi să 

construiască mai departe pe baza oportunităților primite. Aş dori să vă mulțumesc 

încă o dată, pentru această experiență foarte valoroasă oferită, cu speranța că voi reuşi 

să mai obțin şi altele în viitor”. 
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